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12 /  Téma: Jak se osvědčil přestupní  
uzel u nádraží ve Dvorci

07 /  Klub Magnet otevírá mobilní  
klubovnu v Nepomuku

19 /  Rozhovor s Janem Vyhnálkem
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Nepomucké noviny Aktuální číslo novin vždy od 1. dne v měsíci 
ke stažení na http://noviny.nepomuk.cz.
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IČO 00256986, povolení MK ČR E 12327,  
XXXIII. ročník, měsíčník (červenec/srpen vychází jako 
dvojčíslo), náklad 2500 ks, zdarma, do všech schránek 
ve městě, dále na distribuční místa Mikroregionu Nepomucko.
Redakce, příjem Inzerce: KIC – Kulturní a informační centrum, 
nám. A. Němejce 126, 335 01 Nepomuk, 
tel.: (+420) 371 580 336, e ‑mail: noviny@nepomuk.cz 
Úřední hodiny redakce: Středa 10–12, 13–16

Šéfredaktor: Bc. Hana Staňková, (+ 420) 602 466 339
Jazyková korektura: Mgr. Alice Baumruková Kotylová
Sazba a tisk: NAVA Tisk, s. r. o., Hankova 1455/6, Plzeň
Redakční rada: Mgr. Miroslav Anton, Karel Baroch, 
Mgr. Marie Bílková, Ing. Pavel Jiran, PhDr. Pavel 
Kroupa, Pavel Motejzík, DiS., Bc. Hana Staňková
Termíny: noviny vychází vždy 1. týden v měsíci, uzávěrky jsou 
vždy 15. den v měsíci nebo nejbližší následující pracovní den. 

Máte ‑li nějaký příspěvek i s fotografií, námět, 
návrh, připomínku, kritiku, napište nám na adresu 
redakce nebo na e ‑mail: noviny@nepomuk.cz.
Pokud si nepřejete v novinách zveřejnit své jméno, je možné 
příspěvek podepsat pseudonymem či zkratkou, ale redakce by 
měla mít možnost vás kontaktovat. 
Na anonymní příspěvky bez adresy či jiného kontaktu 
na jejich pisatele reagovat nemůžeme. Názory 
dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 
Neoznačené články a fotografie jsou redakční.

Zajíčci na velikonočním trhu v Nepomuku v roce 2022, 
foto archiv města.

Manželský čtyřúhelník na horách zavítal do Nepomuka
Divadelní představení Jakuba Zindulky s názvem Manželský 
čtyřúhelník na horách přilákalo 19. ledna do hotelu U Zele-
ného stromu tolik diváků, že zcela zaplnili sál včetně balkonu. 
Při svižné komedii v hereckém obsazení Ivana Jirešová, Dana 
Homolová, Vladimír Kratina a Martin Sitta se všichni dobře bavili.

zdroj: fannyagentura.cz

Lednová přednáška v muzeu patřila včelaření
V úterý 30. ledna se v městském muzeu sešli posluchači, aby se 
dozvěděli mnoho zajímavostí o chovu včel, jejich životě, o dru-
zích medu, ale třeba i o invazní sršni asijské.

Povídání o včelách si připravil dlouholetý včelař a absolvent 
stejnojmenného učebního oboru Jan Turč ze Dvorce. Nechyběla 
ani ochutnávka medu.

foto Petra Šašková

Ve Dvorci slavili masopust
Tradiční maškarní průvod prošel v sobotu 10. února Dvorcem 
a připomněl tak masopust, čas veselí a dobrého jídla, předchá-
zející dlouhému postnímu období před oslavami Velikonoc.

Akci pořádali dvorečtí dobrovolní hasiči.

foto archiv SDH Dvorec
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Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

počasí nám připomíná spíše období po 
Velikonocích, ale pohled do kalendáře 
brzdí naše zahrádkářské aktivity.

V  březnovém čísle novin se ohléd-
neme a vyhodnotíme, co přinesla stavba 
přestupního uzlu ve Dvorci. V září bude 
končit udržitelnost projektu, a tak je třeba 
zvážit, co dál.

Přinášíme pro vás také důležité infor-
mace, které se týkají sběrného dvora, a to 
nové limity pro občany, okolní obce, které 
mají smlouvy s městem, a podnikající 
subjekty. Odpadové hospodářství je letos 
pro vedení města velkou výzvou, která má 
přinést úspory pro město i jeho obyvatele.

Velkým tématem doby je psychologie, 
zejména pak ta dětská. Množící se případy 
dětských potíží mají souvislost s rodinou, 
školou i celkovým vývojem společnosti. 
Téma nám v rozhovoru přiblíží psycholog 
Jan Vyhnálek.

Novinkou v Nepomuku je pojízdná klu-
bovna „Máňa“, která bude jistě zajímat naši 
mládež. Pro ni i pro rodiče nabízíme vysvět-
lení, co mohou jejich dítka navštěvovat.

Březen je také spojený s Mezinárodním 
dnem žen, který je bohužel mylně zaš-
katulkován ke svátkům komunistickým, 
přesto, že je historicky spjat s USA. Tímto 
přeji všem ženám jen to nejlepší.

Chybět nemůže ani Jarní pouť a Veliko-
nočním trhem začínají pravidelné Nepo-
mucké trhy.

Přeji Vám tedy krásný březen

Vladimír Vokurka,
starosta města Nepomuk

Slovo starosty Příspěvky pro staré domy již podesáté

Městský dotační program Obnova historického jádra města oslaví letos již deset let 
své existence. Za tu dobu se s jeho pomocí podařilo citlivě opravit nejednu historic-
kou střechu, fasádu, okno či dveře. Téměř v každé ulici v centru města najdeme domy, 
kterým příspěvek z městského rozpočtu pomohl zachovat či obnovit jejich historickou 
podobu. Namátkou jmenujme bývalou Okresní hospodářskou záložnu, dům U Petrů, 
domky č. p. 38, 75, 117, 167, 169, 170, 248 a mnoho dalších.

Dotační program je určen pro budovy postavené do roku 1945 nacházející se na území his-
torického jádra města (dle územního plánu), které nejsou prohlášené za kulturní památky. 
Příspěvek je možné získat na udržovací a rekonstrukční práce, které směřují k zachování či 
obnově historického architektonického a uměleckořemeslného řešení předmětných nemo-
vitostí, zejména tedy na opravy fasád, oken, dveří či střech. Z konkrétních projektů, které 
byly podpořeny v předcho-
zích letech, můžeme zmínit 
například nové dřevěné vcho-
dové dveře, repliky špaleto-
vých oken, štukovou výzdobu 
a nátěry fasád či pálené střešní 
tašky bobrovky. Obdobné 
záměry mají tedy velkou šanci 
získat příspěvek i tento rok. 
Oprávněnými žadateli jsou 
fyzické osoby – vlastníci před-
mětných domů v historickém 
jádru města. Letos je možné 
získat dotaci až 150 tisíc korun, 
tvořící maximálně 60 % uzna-
telných nákladů. Na jeden 
objekt je možné žádat i opa-
kovaně, víc let za sebou.

Žádosti o dotace je možné 
podat v průběhu března na 
podatelně městského úřadu, 
uzávěrka je 29. 3. 2024. Bližší 
informace ráda poskytne 
městská památkářka Eva 
Járová Honsová či autor tohoto 
příspěvku.  

Pavel Kroupa, předseda 
Komise památkové péče

Jeden z podpořených domů  před obnovou,  
foto archiv Pavla Kroupy
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Kácení v lipové aleji u Sokolovny 
je začátkem její obnovy

Když v Nepomuku v lokalitě u Sokolovny rozkvetou a rozvoní 
se lípy, v mnohých z nás to evokuje začátek letních prázdnin. 
Lípy u Sokolovny rostou ve dvouřadé aleji, která do těchto míst 
neodmyslitelně patří. 

Postupem času však u některých z nich došlo k rozvoji hnilob 
ve kmenech, v nichž se kvůli tomu začaly tvořit dutiny. Na začátku 
letošního roku byla na jedné lípě zaznamenána přítomnost plod-
nice hlívy ústřičné, což je dřevokazná houba, která zpravidla 
roste na odumírajících či mrtvých kmenech listnáčů. Přítomnost 
dřevokazných hub na stromech tedy znamená, že máme co do 
činění s rozkladem dřeva a tedy s konečnou fází vývoje dřevin. 
Dřeviny s hnilobou, kterou způsobují právě dřevokazné houby, 
jsou nestabilní, hrozí jejich selhání v podobě odlomení větví nebo 
rozlomení či vyvrácení stromu celého. 

To, že některé lípy v aleji u Sokolovny trpí infekcí kmene dře-
vokaznými houbami, bylo zkonstatováno již v odborných posud-
cích společnosti SAFE TREES, s. r. o., jež si Město Nepomuk 
nechalo zpracovat během let 2019 a 2020, kdy byl posuzován stav 
dřevin rostoucích ve veřejném prostoru. V následujících letech 
byl proto stav lip sledován a bylo tedy jen otázkou času, kdy bude 
nutné a z hlediska bezpečnosti také nevyhnutelné provést zásah 
v podobě odstranění vybraných „nevhodných“ jedinců. 

Jak bylo řečeno v úvodu, lipová alej bude v lokalitě u Sokolovny 
zachována, jen je nutné nyní začít s její postupnou obnovou. 
Celková revitalizace aleje bude rozdělena do několika etap, při-
čemž během letošního března bude přistoupeno k odstranění 
nejvýše šesti stromů, jejichž zdravotní stav je v současné době 
vyhodnocen jako nejhorší. Do míst odstraňovaných lip budou 
ještě letos na jaře vysazeny lípy nové, tak abychom se my všichni 
mohli i nadále těšit z přítomnosti naší milé a voňavé lipové aleje.

MěÚ Nepomuk, Odbor výstavby a životního prostředí
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Dotační tituly Plzeňského kraje 
pro rok 2024 končící v březnu 

Odbor kancelář hejtmana
•  Investiční a neinvestiční podpora spolků 2024  

(do 4. 3. 2024 10:00)

Odbor informatiky
•  Finanční podpora výstavby a rozšiřování metropolitních sítí 

v Plzeňském kraji 2024 (do 7. 3. 2024 23:59)

Odbor životního prostředí
•  Podpora včelařství (2024) (do 3. 3. 2024 23:59)
•  Dotační titul č. 1: Zvyšování druhové rozmanitosti, ochrana 

druhů, biotopů a stanovišť, arboristická ošetření významných 
stromů (do 15. 3. 2024 23:59)

•  Dotační titul č. 2: Výsadba dřevin (do 15. 3. 2024 23:59)
•  Dotační titul č. 1: Kofinancování vodohospodářských projektů 

(do 29. 3. 2024 12:00)
•  Dotační titul č. 2: Drobné vodohospodářské akce  

(do 29. 3. 2024 12:00)

Odbor zdravotnictví
•  Podpora domácí hospicové péče v Plzeňském kraji 2024  

(do 31. 3. 2024 13:04)

Odbor bezpečnosti a krizového řízení
•  Podpora obcí Plzeňského kraje při zajišťování bezpečnosti 

2024 (do 31. 3. 2024 23:59)
•  Příspěvek na nákup nového dopravního automobilu 

(do 31. 3. 2024 23:59)
•  Příspěvek na nákup nového požárního přívěsu pro hašení  

(do 31. 3. 2024 23:59)
•  Příspěvek na nákup nové cisternové automobilové stříkačky 

(do 31. 3. 2024 23:59)
•  Příspěvek na nákup nové přenosné motorové stříkačky  

(do 31. 3. 2024 23:59)
•  Příspěvek na opravy cisternové automobilové stříkačky většího 

rozsahu (do 31. 3. 2024 23:59)
•  Příspěvek na opravy menšího rozsahu u cisternové  

automobilové stříkačky nebo rychlého zásahového automobilu 
(do 31. 3. 2024 23:59)

•  Příspěvek na vybavení a opravy neinvestiční povahy  
(do 31. 3. 2024 23:59)

Odbor fondů a programů EU
•  OBCHŮDEK 2021+ v Plzeňském kraji (3. výzva)  

(do 15. 3. 2024 12:00)

Pravidla a další dotační tituly na webu: dotace.plzensky-kraj.cz

Lukáš Mácha, specialista DSO

Zveme občany na zasedání Zastupitelstva 
města Nepomuk, které se bude konat 
7. března. Další informace jsou 
dostupné na webu města.

Lípa napadená dřevokaznou houbou v aleji u Sokolovny,  
foto Vladimír Vokurka



5zprávyNepomucké noviny / březen 2024

Limity odevzdaného odpadu pro obyvatele 
města Nepomuk a občany smluvních obcí 
platné od 1. dubna 2024
Obyvatelé města Nepomuk a občané smluvních obcí se musí vždy 
prokázat platným občanským průkazem a dokladem o zaplacení 
místního poplatku za komunální odpad v daném městě nebo 
dané obci v daný kalendářní rok.

Obyvatelem města je i osoba, která nemá v Nepomuku nebo 
v některé smluvní obci trvalé bydliště, ale má zde nemovitost, ke 
které je zaplacený místní poplatek za komunální odpad v daný 
kalendářní rok. 

Objemný odpad je od obyvatel Nepomuka a občanů smluvních 
obcí odebírán zdarma bez limitů: 

• nábytek, matrace, koberce, linolea,
• dveře, WC, vany, umyvadla,
• dřevo, plast, keramika.
Sběr olejů a tuků z domácností pro obyvatele Nepomuka 

a občany smluvních obcí: zdarma bez limitů.
Sběr biologicky rozložitelných odpadů pro obyvatele Nepo-

muka a občany smluvních obcí: zdarma bez limitů.
Sběr separovaného odpadu pro obyvatele Nepomuka a občany 

smluvních obcí: zdarma bez limitů:
• papír a lepenka,
• sklo,
• kovy, kovové obaly,
• plastové obaly od nápojů,
• směsné plasty,
• nápojový karton.
Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu pro obyvatele 

Nepomuka a občany smluvních obcí: zdarma bez limitů.
Sběr nepoškozených elektrozařízení: zdarma bez limitů pro 

obyvatele Nepomuka, občany smluvních obcí a ostatní.
ASEKOL: TV, monitory, LCD, drobná elektrozařízení
ELEKTROWIN: chlazení, velké spotřebiče, drobné spotřebiče
EKOLAMP: zářivky, světelné zdroje
Pneumatiky od osobních vozidel pro obyvatele Nepomuka 

a občany smluvních obcí zdarma v limitu: maximálně 4 ks/osoba 
starší 18 let/rok.

Stavební suť pro obyvatele Nepomuka a občany smluvních obcí 
zdarma v limitu: maximálně 500 kg/osoba/rok.

Stavební materiály obsahující azbest pro obyvatele Nepomuka 
a občany smluvních obcí zdarma v limitu: maximálně 100 kg/
osoba/rok.

Do sběrného dvora platí zákaz vjezdu traktorů s  valníkem, 
nákladních automobilů a dvouosých vleků.

Informace o zapůjčení  
kontejneru na zeleň
Poplatek za zápůjčku kontejneru pro občany města Nepomuk: 
• Paušální poplatek za zápůjčku kontejneru: 500 Kč / 1 den
• Poplatek za dopravu: 25 Kč / km

Kontejnery budou zapůjčeny pouze na zeleň ze zahrad a za- 
hrádkářských osad. 

Kontejner na bioodpad je možné si objednat u pana Hulce, 
vedoucího Technických služeb Nepomuk, na tel. čísle 601 326 965.

Svatební obřady a registrované 
partnerství v roce 2024
Místem pro uzavírání svatebních obřadů je Radou města Nepo-
muk stanovena obřadní síň radnice v čase od 11:00 do 14:00 hodin 
(včetně). Tyto svatební obřady nejsou zpoplatněny.  

Na žádost snoubenců může matriční úřad povolit uzavření 
manželství na kterémkoli vhodném místě a ve kteroukoli vhodnou 
dobu ve svém správním obvodu. V tomto případě činí správní 
poplatek tři tisíce korun.

V situacích, kdy uzavírají snoubenci se soukromým subjek-
tem smlouvu za účelem konání svatebního obřadu, je nezbytné 
si před uzavřením smlouvy rezervovat termín u matričního  
úřadu.

Termín svatebního obřadu je nutné rezervovat osobně na mat-
rice MěÚ Nepomuk nebo na telefonu č. 371 519 719 nebo 371 519 720. 

Termíny jsou určovány s ohledem na kalendář kulturních 
a společenských akcí konaných ve městě Nepomuk. 

Veškeré formality je nutné osobně vyřídit na matrice MěÚ 
Nepomuk, náměstí Augustina Němejce 63, budova B, pří- 
zemí. 

Nově lze od 1. 1. 2024 uzavírat registrované partnerství u kaž-
dého matričního úřadu. Pro uzavírání registrovaného partnerství 
před matričním úřadem MěÚ Nepomuk platí shodné podmínky 
uvedené výše. 

Zlaté a diamantové svatby
Oslavíte zlatou nebo diamantovou svatbu a měli byste zájem 
uspořádat slavnostní obřad s vaší rodinou v obřadní síni nepo-
mucké radnice a připomenout si tam váš manželský slib?

V tomto případě je nutné, abyste si s dostatečným předsti-
hem (nejpozději jeden až dva měsíce předem) domluvili termín 
obřadu na matrice MěÚ Nepomuk, tel. 371 519 719 nebo 371 519 720.

Zprávy z radnice
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Informace o probíhajících investičních akcích

Pokud jsem v minulém vydání psal, že únor bývá nejchladněj-
ším měsícem a investice zamrznou, pak téměř opak je pravdou.

•  Vrty Klášter: Náš správce vodovodní sítě KAV Starý Plzenec 
s brněnskou firmou Radeton provedli průzkum a trasování 
potrubí od vrtů z prameniště Klášter a milým zjištěním bylo, 
že potrubí je v dobré kondici a bude tedy plně využito. Jen 
pro informaci, pokud bychom tuto vzdálenost pokládali zcela 
nově, trvala by administrativa cca pět let a vlastní práce by stály 
zhruba 10 milionů korun. Takže velmi dobrá zpráva.

•  Cyklostezka: Také tady mohu vyjádřit spokojenost s tím, že se 
nám přihlásilo do soutěže 13 zájemců o realizaci! To se nám 
dosud nikdy nestalo. Nejlepší nabídku podala firma Eurovia 
Silba s. r. o. za nabídkovou cenu 6 330 tisíc korun bez DPH, což 
je příjemně příznivá částka oproti ceníku. Rozdíl mezi nejlev-
nější a nejdražší nabídkou byl šestimístný.

•  Dětské oddělení v naší knihovně: Nejvhodnější zhotovitel byl vybrán 
až ve druhém kole a vítězem je plzeňská firma Senco Chaloupek 
s. r. o. za cenu 635 tisíc korun. Akce by měla být hotova do konce roku 
a je na ni poskytnuta dotace od MAS sv. Jana z Nepomuku. Dojde 
zde nejen k modernizaci vnitřních prostor a vybavení, ale také 
k výměně starého prosklení a výloh, což přinese energetické úspory.
 

Stáří a opotřebení bytového domu na rohu Nádražní a Kubíkovy 
ulice přineslo vynucenou opravu stoupaček. Plánujeme zde 
celkovou rekonstrukci, podobně jako u domu níže, „Rafandy“.

Opravou projde také část vnitřních prostor radnice, kde byla 
vyměněna okna. Na řadu přijde v první etapě „starostovna“ 
a  sekretariát, následovat bude zasedací místnost a  kance-
lář místostarosty.

Vladimír Vokurka, starosta Nepomuku
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Letošní ročník Tříkrálové sbírky byl rekordní

Ve dnech 5.–14. ledna probíhal na Horažďovicku, Kasejovicku 
a v okolí Nepomuka 24. ročník Tříkrálové sbírky. Koledníci vyra-
zili do ulic s cílem požehnat vašim domovům a zároveň podpořit 
charitní práci u nejzranitelnějších skupin lidí. 

Do letošního ročníku Tříkrálové sbírky se zapojilo rekord-
ních 59 obcí, přes 250 koledníků a více než 100 vedoucích. Díky 
štědrosti dárců se podařilo vybrat do pokladniček na území 
Horažďovic, Nepomuku a Kasejovic neu-
věřitelných 569 736 korun. Ten, kdo koled-
níky minul a rád by tuto celostátní sbírku 
podpořil, má možnost přispět online na 
www.trikralovasbirka.cz. Možnost tohoto 
daru bude aktivní až do 30. dubna 2024.

Celková vybraná částka byla zaslána 
na celorepublikové konto, odkud nám 
bude poměrná část peněz (65 %) opět vrá-
cena za účelem podpořit charitní práci 
se seniory a zdravotně postiženými na 
Horažďovicku, Nepomucku a Kasejovicku 
(pečovatelská služba, domácí zdravotní 
péče a volnočasové aktivity) a projekt 
Občanská poradna v Nepomuku. Část 
peněz připadne na krizový fond pro lidi 
postižené přírodními živly. Ve spolu-
práci s Odborem sociálních věcí a zdra-
votnictví Městského úřadu Horažďovice, 
Nepomuk a Městem Kasejovice budou 
vybráni a podpořeni senioři a sociálně 
slabé rodiny s dětmi. Současně podpo-
říme i  Dětský domov Chanovice, aby 
mohl pro děti zakoupit vybavení na spor-
tovní a volnočasové aktivity. Z Tříkrálové 
sbírky je v plánu poměrnou část finanč-
ních prostředků využít i na provoz soci-
álně integračního bytu a rozšíření skladu 
kompenzačních pomůcek.

Dalších 35 % výnosu sbírky 
bude rozděleno podle tohoto klíče:
• 15 % na podporu projektů Diecézní charity 
České Budějovice

•  10 % na humanitární pomoc, kterou poskytuje Diecézní charita České 
Budějovice v zahraničí

•  5 % na humanitární pomoc, kterou poskytuje Charita České repub‑
liky v ČR i v zahraničí

•  5 % na režijní náklady na pořádání sbírky v celé České republice

Chtěli bychom poděkovat především koledníkům a jejich dopro-
vodům, kteří obětovali svůj volný čas pro dobrou věc, a dále 

všem partnerům, u kterých bylo 
možné zanechat statické kasičky. 

Dále patří velký dík i starostům 
obcí a pracovníkům městských 
a  obecních úřadů za zajištění 
nutné administrativy sbírky 
a  samozřejmě všem dárcům, 
kteří koledníky uvítali ve svých 
domovech a  podpořili Cha-
ritu. Děkujeme, že nám pomá-
háte pomáhat!

Lucie Oudová 
– PR pracovník, 
Charita Horažďovice

NEPOMUCKO 

Bezděkovec 1 250 Kč

Dvorec 9 328 Kč

Nepomuk 29 327 Kč

Neurazy 25 521 Kč

Prádlo 7 685 Kč

Sedliště 6 970 Kč

Soběsuky 5 375 Kč

Srby 5 922 Kč

Vrčeň 8 442 Kč

Žinkovy 8 167 Kč

CELKEM 107 987 Kč
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Klub Magnet otevírá mobilní klubovnu v Nepomuku

Klub Magnet pro děti a mládež je jednou ze služeb Diakonie — 
Středisko Západní Čechy. Věnuje se každodenní i dlouhodobější 
podpoře dětí a mladých lidí a pomáhá jim při hledání vlastní 
cesty v životě.

Vážení a milí čtenáři, 
rádi bychom vám tímto článkem představili naši službu, kterou 
budete mít nově možnost potkávat v Nepomuku. Konkrétně se 
jedná o Klub Magnet, který bude dojíždět do vašeho města se 
svou mobilní klubovnou „Máňou”. Nízkoprahové kluby podporuji 
děti a mladé lidi, kteří jinde nemají potřebnou oporu a zázemí 
a svůj volný čas tráví na ulici. Trápí je problémy v rodině, ve 
škole, v práci nebo v mezilidských vztazích a sami si s nimi 
nevědí rady. Nízkoprahový klub neboli „nízkopraháč“ (odborně 
nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, někdy také NZDM) 
je sociální služba určená dětem a dospívajícím. Nízkoprahové 
kluby pro děti a mládež jsou pro dospívající zázemím s mož-
ností scházet se s vrstevníky, místem pro vlastni aktivity (např. 
zkoušku kapely, zorganizování turnaje ve stolním fotbale) nebo 
místem, kde se můžou schovat před světem. Výraz nízkoprahový 
znamená „dostupný, neodrazující od vstupu“. Pracovníci níz-
koprahových klubů poskytují mladým lidem pomoc a podporu 
v obtížných i každodenních situacích a také usiluji o to, aby mladí 
lidé obtížné situace zažívali v co nejmenší míře a byli si vědomi 
potencionálních rizik.

Našim klientům nabízíme pestrou škálu aktivit a vybavení, 
které mohou využívat při návštěvě naší pojízdné klubovny „Máni“. 
Poskytujeme služby výchovné, vzdělávací a aktivizační. Zpro-
středkováváme kontakt se společenským prostředím, poskytu-
jeme sociálně terapeutickou činnost či pomoc při uplatňování 
práv a oprávněných zájmů.

Zveme všechny, kteří jsou ve věku od 6 do 20 let, aby se za námi 
přišli podívat, užít si aktivně strávený čas a třeba se dozvědět nebo 
naučit něco nového. Můžete se na nás obracet také prostřednictvím 

sociálních sítí, kde najdete i více 
informací o aktivitách klubu: na 
stránkách Facebooku - Klub 
Magnet pro děti a  mládež, na 
Instagramu - @klubmagnet, na 
www.zapad.diakonie.cz nebo 
přímo u koordinátorky zařízení 
na tel. čísle +420 734 640 492 
a e-mailu: klub.magnet@diako-
niezapad.cz.

Klub Magnet pro děti a mladé 
lidi bude otevřen v sudém týdnu 
v pondělí a lichém týdnu v úterý 
v čase 12:00 - 17:00 hodin v Nepo-
muku u bazénu.

Zdravíme Nepomuk a těšíme se 
na společně strávené chvíle.

Nepomucké noviny / březen 2024
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     JIŽ 12 LET JSME V NEPOMUKU 
VAŠÍM PARTNEREM

Na našem poradenském místě v ulici Za Kostelem 566
vám nabízíme:
•  Životní a úrazové pojištění
•  Pojištění motorových vozidel
•  Pojištění majetku
   a odpovědnosti
•  Cestovní pojištění

•  Pojištění domácích mazlíčků
•  Penzijní spoření
•  Investice
• Bankovní služby a hypotéky

Přijďte se k nám nezávazně poradit, otevřeno máme každý den.
Poradenské místo
Nepomuk, Za Kostelem 566
Hana Wagnerová, VIP poradce
M 602 874 006
hana.wagnerova@generaliceska.cz
www.generaliceska.cz/poradce-hana-wagnerova

 

Optimal

Prodat dům je 
snadné.

RE/MAX Optimal

pavel.tetour@re-max.cz
www.re-max.cz/paveltetour

tř. Národní svobody 181/26
Písek397 01

Pavel Tetour
733 530 052 / 383495000

Přemýšlíte o prodeji nebo pronájmu 

nemovitosti?

Stačí zavolat, ostatní zařídím.

RE/MAX Optimal
Přemýšlíte o prodeji nebo 
pronájmu nemovitosti?
Stačí zavolat, ostatní zařídím.

Pavel Tetour
733 530 052 / 383495000

pavel.tetour@re-max.cz
www.re-max.cz/paveltetour
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V Nepomuku vzniká komunitní 
cizojazyčná knihovna

Ve čtvrtek 28. března v 17.30 hodin proběhne v cukrárně LM Café 
v Sokolovně veřejné setkání zájemců o projekt komunitní cizoja-
zyčné knihovny (tzn. potenciálních čtenářů knihovny), na němž 
bude představen samotný nápad, velikost aktuálního knižního 
fondu, počet zastoupených jazyků a konkrétní forma zkušebního 
provozu (1–2 roky). Prozradíme již domluvené partnery z řad 
organizací v Nepomuku. 

Přítomní mohou svým hlasem ovlivnit, jak se knihovna bude 
jmenovat. 

Zveme vás.

Kontakt: 
ivanevychvadim@gmail.com, 
milus.kotisova@volny.cz

Drůbežárna ve Dvorci končí

Vzhledem k nepříznivé ekonomické situaci ve výkrmu kuřat se 
vedení firmy Xaverov rozhodlo farmu ve Dvorci uzavřít a prodat. 
Víme, že od zvyšování cen plynu a elektřiny, tím i krmení atd., 
naše situace nebyla dobrá, stejně jako u jiných výkrmů, ale že 
nám farmu zruší, jsme nečekali. Jsme (byli jsme) malá farma, 
a proto jsme s prodejem byli „první na řadě“.

Farmu nabídlo vedení Xaverova panu Klausovi k odkou- 
pení.

Tímto děkuji všem místním firmám i podnikatelům, kteří 
s námi spolupracovali, děkuji všem zaměstnancům i brigád-
níkům, kteří u nás v minulých letech pracovali. Děkuji i všem 
zákazníkům, kteří si k nám chodili pro krůty a v posledních 
letech pro kuřata.

                                                                                                           
E. Skalová, Farma výkrmu kuřat Dvorec 

Mezinárodní den žen  
aneb ukradený svátek

V roce 1908 demonstrovalo a stávkovalo v New Yorku několik tisíc 
žen. Především se jednalo o švadleny, které požadovaly kratší pra-
covní dobu, vyšší mzdy a také volební právo. Politicky se za pro-
testující ženy postavila Americká socialistická strana. Na návrh 
aktivistky Theresy Malkielové byla první oslava Dne žen uspo-
řádána 28. února 1909 v New Yorku. V následujícím roce (v srpnu 
1910) na První mezinárodní ženské konferenci v Kodani bylo navr-
ženo pořádání mezinárodního svátku. Iniciátorkami byly německé 
delegátky v čele s Klárou Zetkinovou, které se nechaly inspirovat 
newyorskými událostmi. Od roku 1911 se slavil nový svátek v USA, 
Německu, Švýcarsku, Dánsku a také v Rakousku-Uhersku, tedy 
i v českých zemích. Oslavy probíhaly buďto v únoru, nebo v březnu. 
Pevné datum se ustálilo až po první světové válce.

Na počátku únorové revoluce v roce 1917 v Rusku demonstro-
valy v Petrohradě ženy pod heslem Chléb a mír. Byl to protest 
namířený proti první světové válce. Po následné abdikaci cara 
byla ustanovena prozatímní vláda a ta schválila ženám volební 
právo. Vzhledem k tomu, že protest žen probíhal v poslední 
únorovou neděli (23. února) podle juliánského kalendáře, ale 
podle gregoriánského kalendáře (reformovaný juliánský) to bylo 
8. března, tento den byl určen jako Mezinárodní den žen. Jak je 
vidět, tento důležitý svátek má původ v americkém a také evrop-
ském odborovém prostředí. Nemá to tedy zhola co dělat s komu-
nismem. Ten si ho pouze pro sebe vypůjčil.

Proto přišla doba rudého karafiátu se snítkou asparágu, to celé 
balené v celofánu. Kupovali to všichni, fabriky, úřady, manželé, bratři, 
tátové, dědečkové a já také. Zaplnily se sály kulturních domů, po 
hymně anebo Internacionále dětičky z místní školky či školy zazpí-
valy a roztomile zatančily. Předáci Revolučního odborového hnutí, 
předsedové celozávodních výborů a ředitelé fabrik a družstev pla-
mennými větami plnými frází děkovali ženám za práci pro zářné 
zítřky, za výchovu nastupující generace a to vše bylo doprovozeno 
sladkými úsměvy. Potom zazněla hudba, někdy živá, jindy z ampli-
onu, šlo se do kola, občas se někdo opil, ženy uklidily ze stolů a bylo 
splněno. Ano, bylo v tom všechno, hudba, tanec, alkohol, žebírko, ale 
jedno tomu chybělo... opravdová úcta a láska. I já jsem se na osla-
vách podílel. Vyrobil jsem v družině kvítek z moduritu a i jiné dárky. 
Dělal jsem to s láskou pro maminku, protože jsem ji měl tuze rád.

A potom konečně nastala doba, kdy se svátek žen začal slavit 
s úctou a láskou. V kruhu přátel, ve dvou třeba ve vinárně anebo 
jen tak doma při sklence vína, při tyčinkách a třeba při dobrém 
filmu. Nikomu nechybí Internacionála a už vůbec ne žvásty funkci-
onářů... Anebo se prostě neslaví. Jak si to kdo udělá, jak to kdo cítí.

Na závěr svého povídání bych vám ženám chtěl popřát k nadchá-
zejícímu Mezinárodnímu dni žen mnoho štěstí, abyste si užívaly 
života, abyste měly radost nejen z velkých věcí, ale i z maličkostí, 
z dětí, vnoučat a také z manželů. Doufám, že nevadí, že je to bez 
rudého karafiátu a větévky asparágu, ale je to od srdce.

Karel Baroch

Infocentra jsou stále v kurzu

O skutečnosti, že o infocentra je stále velký zájem, svědčí počty 
návštěvníků, které pečlivě každý den evidujeme v tom nepo-
muckém. Podle naší statistiky došlo v loňském roce k nárůstu 
návštěvnosti. V roce 2023 jsme v infocentru uvítali 11 445 návštěv-
níků, z toho 332 cizinců. Nejvíce osob nás navštívilo v červenci, 
a to 2 080. K velkému počtu návštěvníků nepochybně přispělo 
i zapojení infocentra do letní soutěže televize Déčko a výstava 
artefaktů z loutkových animovaných filmů Ondřeje Brýny v pro-
storách městského muzea.

Nadále se snažíme zkvalitňovat naše služby a propagovat Nepo-
muk prostřednictvím veletrhů a webových portálů. Nejbližší příle-
žitostí bude 15.–17. března pražský veletrh Holiday World & Region 
World 2024, na kterém představíme veřejnosti nový propagační 
leták s akcemi na letošní rok.

Poděkování patří všem, kteří se na zajištění provozu infocen-
tra podílejí.

Šárka Boušová, Kulturní a informační centrum Nepomuk
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Do Fénixu s důvěrou

Projekt Fénix pro rodiny a děti je projektem 
města Nepomuk a byl podpořen z Operačního 

programu Zaměstnanost plus pod registračním 
číslem CZ.03.02.02/00/22_017/0001015.

beniskovamiroslava@urad-nepomuk.cz +420 602 584 688
burianovakarolina@urad-nepomuk.cz +420 601 554 804

Letem štětcem – příměstský tábor o jarních prázdninách
V rámci jarních prázdnin jsme pořádali třídenní příměstský tábor, 
na němž se děti seznamovaly s odlišnými kulturami světa. Projeli 
jsme společně kontinenty na mapě a v každém z nich jsme se na 
chvíli zastavili, všude na nás čekalo něco nového a zajímavého. 
V Americe se z nás stali indiáni, děti si vyrobily svou čelenku. 
V Austrálii jsme poznali klokany a koaly, které jsme malovali růz-
nými technikami. V Evropě jsme se seznámili s umělci a sami se 
jimi stali a vytvořili své umělecké dílo. V Asii jsme se učili napsat 
čínskými znaky své jméno a v Africe jsme se utkali s divokými 
zvířaty, která jsme odhalovali i v kvízu. Všichni jsme si tábor moc 
užili, děkujeme koordinátorce Simče za připravený program a už 
se těšíme na další o letních prázdninách. 

Do Fénixu s důvěrou – Pomůžeme, poradíme, podpoříme vás
Od července 2023 pomáháme a podporujeme děti, mladé lidi a rodiny na Nepomucku, které se nacházejí ve specifické 
životní situaci ohrožující či narušující jejich běžné fungování. Nabízíme služby komunitního charakteru v ambulantní 
i terénní formě, posilujeme participaci cílových skupin na řešení problémů a (nejen) multidisciplinární spoluprací se 
snažíme zvyšovat kvalitu služeb pro tyto osoby. Co to vlastně znamená? Nabízíme různé jednorázové i pravidelné akti-
vity dětem, rodičům ale i celým rodinám, pomáháme individuálně ale i plošně, zároveň nabízíme možnost aktivním 
lidem podat pomocnou ruku ostatním.

Chcete se o nás 
dozvědět více? 
Podívejte se na 
www.fenix-ne-

pomuk.cz

Stránku připravil 
realizační tým 

projektu  
Do Fénixu 

s důvěrou

Foto archiv 

projektu
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EVA URBANOVÁ & Barock 
– DRUHÁ TVÁŘ OPEN AIR
Datum konání: Sobota 7. 9. 2024
V čase:	 19:00–21:30
Místo	konání:	 Nepomuk,	náměstí	Aug.	Němejce	
Vstupné:	 Předprodej	od	1.	března	2024	přes	plzenskavstupenka.cz	
	 a infocentra	regionu.	Vstupenky	budou	v kategorii	číslované		
	 sezení	(omezené	množství)	a nečíslované	stání	v cenové	relaci		
	 290–650	Kč.

Proměna první dámy české opery v rockovou star u příležitosti 880. výročí od první písemné 
zmínky o městě.

Předskokan: EKG Heart Rock
Nečekejte operu. V novém projektu Evy Urbanové se uskuteční koncert nabitý rocko-

vými a popovými hity.
Po svém velkém únorovém koncertu nazvaném Grande Finale v zaplněné pražské O2 

aréně zavítá světová diva Eva Urbanová do míst, která jsou jejím domovem, a zrealizuje 
tematicky a programově podobný koncert na hlavním nepomuckém náměstí. Předskokanem 
jí bude kapela jejího mladšího bratra Jiřího Urbana, který je zpěvákem v EKG Heart Rock.

Operní diva světového formátu Eva Urbanová zazáří v exkluzivním pořadu Druhá tvář 
s muzikantsky skvěle obsazenou formací Barock. Hutný zvuk klasických smyčcových nástrojů 
se sóly koncertního mistra brněnské filharmonie a skvělá rytmická sekce v čele s kytaristou 
a frontmanem AC/DC revivalu Adamem Malíkem vytváří pěvkyni spolehlivé zázemí pro 
uplatnění všech barev jejího skvělého hlasu v legendárních popových a rockových hitech 
kapel QUEEN, Nightwish či pěveckých legend Andrey Bocelliho, Il divo a mnoha dalších.

Generálním partnerem akce je společnost KLAUS Timber a. s.
Více informací poskytne Infocentrum Nepomuk a web www.svatynepomuk.cz.
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TJ Sokol Spálené Poříčí Vás zve 
na pochůzkovou degustaci

Za vínem deseti moravských vinařů můžete putovat městem Spálené Poříčí

v sobotu 13. dubna 2024 od 11:00 do 19:00 hodin.

Večer v sokolovně zahraje 
cimbálová muzika Michala Horsáka. 

Podrobné informace uvádíme na: www.odvinakvinu.cz 



Marek Baroch (ANO prosperitě a sportu, bezp.)
Dle mého názoru realizace přestupního uzlu Nepomuk-Dvorec 
má více pozitiv než negativ. Určitě došlo ke zklidnění dopravní 
situace díky nově zřízeným příjezdovým a odjezdovým trasám pro 
autobusovou dopravu navazující na tu železniční. Nově situované 
autobusové zastávky zlepšily dopravní situaci a hlavně bezpečnost 
cestujících při přestupech. Dle reakcí občanů je negativem nedo-
statek parkovacích míst pro střednědobé a krátkodobé parkování 
osobních automobilů na úkor velkoryse pojatých míst pro odsta-
vení jízdních kol, která nejsou využívaná tak, jak se očekávalo. Je 
tedy na zváženou, zda po uplynutí doby udržitelnosti projektu 
nerozšířit parkovací místa pro osobní automobily.

Jan Holub (Sdružení nezávislých pro Nepomuk, bezp.)
Přestavba oproti původní podobě nádraží se ve větší míře zdařila. 
Po letech se ukázaly některé nedostatky a potřebné změny. V první 
řadě bychom měli se správcem nádražní budovy konzultovat, jak 
se bude budova rekonstruovat, a přidat přístřešky s lavičkami 
pro cestující pro případ špatného počasí. Přístřešky pro kola jsou 
nevyužité a mohly by se zredukovat. Po chvilce se také ukázalo, že 
počet parkovacích míst je nedostatečný, a tak bychom měli parko-
vání rozšířit za točnu autobusů. Líbila by se mi při té příležitosti 
zároveň výsadba vhodných stromů pro stínění zaparkovaných aut. 

Téma: Jak se osvědčil přestupní  
uzel u nádraží ve Dvorci

Dne 12. září 2019 byl otevřen přestupní uzel Nepomuk-Dvorec. Letos tedy uplyne pět let udržitelnosti 
projektu výstavby a modernizace přestupního terminálu podpořeného dotacemi z Evropské unie 
(IROP) a z Plzeňského kraje. Hlavním cílem projektu přestupního uzlu Nepomuk-Dvorec bylo 
usnadnění a zkrácení přestupních procesů mezi dálkovou, regionální železniční a autobusovou 
linkovou dopravou. Bylo vybudováno pět odjezdových a jedno odstavné stání pro linkové autobusy. 
Součástí přestupního uzlu jsou rovněž parkovací místa pro střednědobé a krátkodobé parkování 
osobních automobilů a dále místa s možností zabezpečeného odstavení jízdních kol.

Zeptali jsme se zastupitelů: 
(Osloveni byli všichni nepomučtí zastupitelé. Odpovědi jsou uvedeny v abecedním pořadí.)

„Jak se podle vás osvědčilo uspořádání přestupního terminálu  
u nádraží ve Dvorci? Měly by se tam udělat nějaké změny?“

12 téma k diskuzi

Svah naproti nádraží by bylo potřeba dovézt zeminou. Umožnilo 
by to lepší parkování u KD Dvorec (bývalý hotel) a výsadba zeleně 
by zpevnila povrch a pohled z vlaku hodně povznesla.

Pavel Kroupa (Zelená pro Nepomuk, Zelení)
Připomeňme si, že hlavním důvodem pro úpravy ploch u nádraží 
byla racionalizace fungování a prostorového uspořádání tohoto 
„přestupního uzlu“. A to se v základních rysech podařilo. Vždyť 
v ploše za nádražím stávaly neuspořádaně autobusy, do nichž 
nastupovali cestující, a mezi nimi chaoticky zastavovala auta. 
O nějakých nástupních ostrůvcích či organizovaných parkovištích 
si mohl člověk nechat zdát.

Dnes si cestující na digitální informační ceduli nebo třeba v apli-
kaci v mobilu přečte, z kterého nástupiště, v kolik a kam příslušný 
spoj jede. Potud asi projekt splnil svůj účel. Ale dál? Už v době 
přípravy a realizace jsme upozorňovali, že tu chybí zeleň. A tím 
nemyslím pár přízemních keříků. Chybí tu stromy a stín. A také 
přístřešky u stání 2 až 4, u nichž je i nedostatečná šířka chodníku. 
Předimenzovaný je naopak počet stojanů pro jízdní kola. Pomalu, 
rok od roku, se ale začínají plnit a s postupným rozmachem elek-
trokol možná budou využita více. Přeplněná jsou naopak stání pro 
automobily. A to nejen ta přímo u nádraží, ale i ta improvizovaná 
naproti pekárně, kde se s parkovištěm původně ani nepočítalo. 
Měli bychom se ptát, proč je tomu tak. Proč cestující, kteří dál 
jedou vlakem, nevyužijí pro cestu na nádraží autobus? V případě 
obyvatel zapadlých vesnic, kam jede denně jen pár autobusů, je to 
asi nasnadě. Proč ale tak jezdí i někteří nepomučtí občané? Možná 
stále ještě neví, že se síťovou jízdenkou Plzeňského kraje jedou tím 
autobusem vlastně zdarma? Nebo je pro ně doprava autobusem 
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nepohodlná, mají to třeba daleko na zastávku? Nebo je štve, že 
i když dle jízdního řádu mají spoje na sebe plynule navazovat, 
ve skutečnosti tomu tak vždy není. Někdy přijede autobus pozdě 
a vlak je pryč. Někdy naopak autobus nepočká na vlak (přestože 
jede jen do města!). V každém případě se další parkovací stání na 
nádraží již nevejdou a ti, kteří zde parkují přes celý den, blokují 
místa, jež by mohli využít např. zákazníci místních obchodů. Je 
proto určitě na místě uvažovat, jak ještě více zatraktivnit auto-
busovou dopravu. Další variantou by bylo zpoplatnit dlouhodo-
bější parkování. Kultivaci by si zasloužilo i zdejší sběrné místo 
tříděného odpadu. V jiných městech už přišli na to, že nejlepší 
je umístit všechny typy kontejnerů k sobě za nějakou elegantní 
neprůhlednou zástěnu.

Miroslav Němec (Volba Pro Nepomuk, bezp.)
Již v době budování přestupního uzlu byly zřejmé zásadní nedo-
statky spočívající především v absenci jakýchkoliv přístřešků 
a čekáren pro cestující čekající na autobusovou dopravu a zjevně 
předimenzovaných stání pro jízdní kola. Tehdy se s tím prý nic 
dělat nedalo, neboť tak to nakreslil projektant, a protože na rea-
lizaci byla čerpána dotace, nebylo možné činit jakékoliv změny. 
Výše zmíněné nedostatky, tedy absence přístřešků a zbytečné 
množství stání pro jízdní kola, by určitě měly být prvními záleži-
tostmi k řešení po skončení udržitelnosti projektu. Dalším palči-
vým problémem je samozřejmě neustálý nedostatek parkovacích 
míst v blízkosti nádraží. To, že lidé k vlakům jezdí stále více osob-
ními vozidly, je realitou, přičemž na tuto realitu musíme reagovat 
rozšířením možností parkování v okolí nádraží, ideálně směrem 
k lesáckým bytovkám.

Václav Novák (KSČM)
Samotný přestupový uzel je vcelku povedená stavba. Po skončení 
pětileté doby udržitelnosti, kdy se nemohou dělat žádné úpravy, 
bych osobně doporučoval, aby byly dodělány u každého auto-
busového stání přístřešky pro cestující, kteří čekají na autobus. 
Dále je zcela zbytečné, aby byl přístřešek pro kola ponechán ve 
stávajícím rozsahu. Je třeba jej upravit cca na třetinu, pouze pro 
několik jízdních kol.

Vladimír Vokurka (ANO prosperitě a sportu v Nepomuku, bezp.), 
starosta města
Přestupní uzel byl v této podobě koncipován jako první etapa 
přestavby nádraží Nepomuk s přestupy do navazujících auto-
busů. Tu koncepci beru jako dobrou. Bezpečné východy z koleji-
ště – podchody, v nich navigační systém, z něhož se dozvíte, ze 
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Vážení občané, 
jaké změny by se měly provést 
v uspořádání přestupního uzlu 
Nepomuk-Dvorec po skončení doby 
udržitelnosti projektu podle vás?

Hlasujte v anketě na www.nepomuk.cz

?
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kterého nástupiště vám jede autobus. To, na co jsme byli zvyklí 
třeba z Plzně.

Dotace byla z „evropských fondů“, podle evropských norem, 
proto také nějaké věci úplně nekorespondovaly s potřebou v Nepo-
muku-Dvorci. Například stání pro kola byla nařízena a odpovídají 
možná Holandsku, u nás snad Budějovicím, ale jistě ne místní 
potřebě. Je smutné, že návazná etapa opravy nádraží byla stažena 
jako samostatný projekt, který měl být realizován v letech 2023–
2026 a hradil by ho stát, ale byla zařazena do projektu „Zdvouko-
lejnění trati Horažďovice–Koterov“, který je financovaný z Evropy. 
Moje poslední informace od ředitele Správy železnic Ing. Makovce 
jsou, že tam se realizace posouvá na roky 2026–2029. Tak snad.

Můžeme tedy nějaká stání pro kola předělat na zastřešené auto-
busové čekárny, chtělo by to navýšit počet stání pro osobní auta, 
ale vše se musí sladit s projekty dráhy, které byly podány na krajský 
stavební úřad teprve koncem minulého roku. Budeme doufat, že 
budou v této podobě schváleny a nám se dostane do rukou finální 
podoba, podle níž se budeme moci řídit.

Pavel Zeman (Volba Pro Nepomuk, bezp.)
Při příchodu na nádraží můžete na chvilku získat dojem, že je 
přestupní uzel vyřešen dobře, opak je však pravdou. Hlavním 
problémem je úplná absence jakýchkoliv přístřešků pro cestující 
čekající na autobus. V případě špatného počasí, ale samozřejmě 
i v horkém letě, se není kam schovat. Další obrovský problém je 
nedostatek parkovacích míst, kterých je zde již od samého počátku 
velice málo. Cestující řidiči jsou nuceni parkovat svá auta podél 
silnice až k firmě Spoltex a tento nápor automobilů je zde každý 
pracovní den.  

Naopak stojanů na kola je zde vybudováno zbytečně mnoho 
vzhledem k tomu, že zde parkují průměrně tak tři kola denně. 
Jedno menší kryté stání na kola včetně Bike Boxu by bylo v sou-
časné době zcela dostačující a nedá se předpokládat, že by se 
v dohledné době roztrhl pytel s cyklisty, kteří cestují vlakem a jsou 
ochotni svoje drahá kola ponechat celý den bez dozoru.

Celá renovace nádražního prostoru na mě působí dojmem, že 
projektant opomněl do svého projektu zanést veškeré problémy 
a požadavky občanů a snad se ani nikdy nebyl podívat přímo na 
místě. Vždyť každému musí být jasné, že pokud se místní nádraží 
nachází mimo samotné město Nepomuk, je hlavní prioritou dosta-
tek parkovacích míst.

Vzhledem k tomu, že již brzy skončí doba udržitelnosti projektu, 
měl by se přestupní uzel dotáhnout ke spokojenosti cestujících, 
kterým by měl prioritně sloužit.
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Z činnosti Městské policie Nepomuk

V uplynulém období strážníci MP Nepomuk řešili mnoho událostí 
a nyní vás seznámíme s některými z nich.

Ve středu 17. ledna volala žena, že na hlavní silnici směrem na 
Plzeň v zatáčce na Borku s vozidlem dostala smyk a sjela do pří-
kopu. Hlídku MP požádala o pomoc s usměrňováním dopravy 
v průběhu vyprošťování vozidla, jelikož se jednalo o nepře-
hledné místo.

Téhož dne se na strážníky obrátila zaměstnankyně z vlakového 
nádraží ve Dvorci, že se po perónu již delší dobu pohybuje podivný 
muž oblečený jen v košili, plátěných kalhotách a na nohou měl 
pouze sandály. Přitom venkovní teplota byla -3 °C. Muž působil 
celkově zanedbaným dojmem a s hlídkou odmítl komunikovat. 
Vzhledem k tomu, že nevyžadoval lékařské ošetření, ani se jiného 
protiprávního jednání nedopouštěl, nebylo nutné jej dále řešit 
a muž odjel vlakem.

V pátek 19. ledna ve večerních hodinách přinesl řidič autobusu 
na služebnu peněženku, kterou ve voze nalezl. Peněženka obsa-
hovala hotovost i doklady, dle kterých byl zjištěn majitel. Nález 
byl v pořádku vrácen.

V pondělí 22. ledna se na strážníky obrátila žena, která uvedla, 
že u vlakového nádraží ve Dvorci je již delší dobu uvázán pes, ke 
kterému se nikdo nehlásí. V okamžiku, kdy hlídka vedla psa do 
služebního vozidla, se ke strážníkům přihlásila žena s tím, že ví, 
komu pes patří. Muž byl v nedalekém podniku nalezen a poučen 
o povinnostech.

Ve středu 24. února ve večerních hodinách ve Dvorci hlídka MP 
zahlédla ženu sedící na silnici na parkovišti u prodejny Coop. 
Žena byla pod vlivem alkoholu. Vzhledem k tomu, že byla schopna 
chůze, nebylo zapotřebí ji umístit na protialkoholní záchytnou 
stanici. Hlídka ženu poučila o nevhodném místě k odpočinku 
a ta posléze odešla. 

Ve čtvrtek 25. února dostali strážníci oznámení od výpravčího, 
že po kolejích za železničním přejezdem ve Dvorci se má pohy-
bovat muž. Vzhledem k tomu, že v brzké době měl přijet rychlík, 
byla důvodná obava o jeho život. Strojvedoucí byl o osobě v kole-
jišti informován. Hlídka místo zkontrolovala a od další pracovnice 
drah bylo zjištěno, že muž z kolejiště již odešel.

V pátek 26. února strážníci kontrolovali početnou skupinu aso-
ciálních osob na nádraží ve Dvorci. Hlídka MP je poučila o vhod-
ném chování a skupina osob odešla. V průběhu dne se opakovaně 
na nádraží vraceli a seděli v teple v čekárně. Jelikož porušovali 
přepravní řád, byli vyzváni k odchodu. Ve večerních hodinách byl 
jeden z bezdomovců opětovně v čekárně a odmítal odejít. Vzhle-
dem k tomu, že mělo dojít k úklidu prostor a následnému uzam-
čení, musela hlídka muže z čekárny vyvést.

V noci z 26. na 27. února byla hlídka MP požádána o součinnost 
hlídkou Policie ČR, která byla upozorněna na rvačku cca 20 osob 
ve Dvorci. Na místě byla již záchranná služba i hlídka PČR, která 
celou událost řešila. 

V pátek 2. února ve večerních hodinách jela hlídka MP služebním 
vozidlem od Kláštera do Nepomuku, kde zahlédla osobu upro-
střed vozovky. Muž měl na sobě tmavé oblečení bez jakéhokoliv 
reflexního prvku a byl silně pod vlivem alkoholu. Svou vrávora-
vou chůzí ohrožoval své zdraví a pro silnou opilost nebyl schopen 
dokončit dechovou zkoušku na určení promile alkoholu v dechu. 
Z těchto důvodů bylo rozhodnuto o umístění muže na protialko-
holní záchytnou stanici v Plzni. 

V pondělí 12. února v ulici U Sokolovny v Nepomuku byla hlídka 
MP požádána o zjištění majitelů tří vozidel. Na místě mělo dojít ke 
kácení vzrostlého stromu a z důvodu bezpečnosti bylo zapotřebí, 
aby vozidla byla přeparkována.

V uplynulém období hlídka MP doručovala ve dvou případech 
písemnost. Jednalo se o místního bezdomovce, který si na úřední 
adrese nevyzvedává poštu a strážníci vzhledem k osobní a místní 
znalosti vědí, kde se muž nachází. Ve druhém případě si žena 
úmyslně nepřebírá poštu, aby tím ztížila další jednání. I přesto 
se strážníkům podařilo jí písemnost doručit. 

Ve zmíněném období se strážníkům podařilo ve třech přípa-
dech kontaktovat majitele zaběhlých a následně odchycených psů. 
V jednom případě se dohledat majitele psa nepodařilo, proto byl 
pes umístěn do dočasné péče k případnému novému majiteli. 

UPOZORNĚNÍ
Vzhledem k tomu, že se množí případy, kdy strážníci odchytávají 
zaběhnuté psy a někdy složitě dohledávají jejich majitele, připome-
neme určité povinnosti, které s chovem chlupatých mazlíků souvisí. 

Za chování psa je vždy odpovědný majitel. Zákon se nevztahuje 
jenom na chování psa, ale i na prostor a místo, kde se pes pohy-
buje. Pokud pes neposlouchá, uteče, vběhne pod auto a způsobí 
nehodu, přebírá odpovědnost za celý incident jeho majitel. Dále 
je povinností majitele dát psa naočkovat proti vzteklině a s tím je 
spojené i pravidelné přeočkování v dalších intervalech, dle typu 
použité vakcíny. Další povinností je přihlásit pejska na místním 
obecním úřadě a platit za něj správní poplatky. Začít musíte nej-
později, když jsou pejskovi tři měsíce. Nedávno vstoupila v platnost 
povinnost každého psa označit mikročipem. To platí pro každého 
psa nejpozději do tří měsíců věku. Čip sice nemáte povinnost nikde 
registrovat, ale právě registrace usnadní dohledání majitele v pří-
padě útěku zvířete. Mylně si majitelé myslí, že registraci provádí 
veterinář, ale opak je pravdou. Strážníci mají k dispozici čtečku 
čipů a využívají internetové stránky k jejich dohledání.

Lucie Taušlová, velitel Městské policie Nepomuk
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Nabízíme brigádu v infocentru

Kulturní a informační centrum Nepomuk hledá brigádníky pro 
výpomoc v infocentru a při pořádání kulturních akcí. 
Máte rádi komunikaci s lidmi, jste vstřícní, spolehliví, chcete 
uplatnit své jazykové znalosti a získat zkušenosti v cestovním 
ruchu? Přidejte se k nám.

Vaší pracovní náplní bude zajistit provoz infocentra a muzea, 
kde máme moderní kamerový systém. Součástí vaší práce bude 
komunikace s návštěvníky, prodej suvenýrů a vstupenek ve specia-
lizovaném programu, aktualizace webových stránek města, drobné 
administrativní činnosti a pomoc při organizaci kulturních akcí. 
Požadujeme věk nad 18 let z důvodu hmotné zodpovědnosti a práce 
s pokladnou, schopnost umět rychle vyhledávat potřebné infor-
mace návštěvníkům, znalost regionu v oblasti cestovního ruchu, 
příjemné vystupování a jazykové znalosti (AJ nebo NJ). Pomoc při 
pořádání kulturních akcí je vhodná i pro aktivní seniory.

Nabízíme práci především o víkendech a dovolených v hlavní 
turistické sezóně. 

Otevírací doba infocentra je v květnu až září: pondělí – neděle 
8.30 – 17.00 a v říjnu až dubnu: pondělí – pátek 8.30 – 16.00 a sobota 
9.00 - 13.00 hodin. Práce na dohodu, možnost dlouhodobé spo-
lupráce. Nástup od května 2024.

Strukturovaný životopis posílejte na adresu infocentrum@
nepomuk.cz.
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Z činnosti Obvodního 
oddělení policie Nepomuk

V období od 15. ledna do 15. února se nepomučtí policisté zabývali 
řadou případů, rádi vás seznámíme alespoň s některými z nich. 
Jako vždy začneme problematikou BESIP.

Dne 19. ledna ve večerních hodinách byla hlídka OOP Nepomuk 
povolána k dopravní nehodě, kdy řidič osobního vozidla zn. Cit-
roën C5 narazil v nepomucké ulici Na Vinici III. do stromu. Dotyčný 
se na místě podrobil dechové zkoušce, při níž displej přístroje 
ukázal hodnotu 1,83 promile alkoholu v dechu.

Nepomučtí policisté zastavili odpoledne 4. února v Mladém 
Smolivci osobní automobil zn. Citroën C5. Jeho šofér se na místě 
podrobil dechové zkoušce, kdy bylo naměřeno 1,26 promile alko-
holu v dechu. 

Před půlnocí 9. února hlídka OOP Nepomuk zkontrolovala 
v Kasejovicích postaršího řidiče vozidla zn. Citroën Berlingo. 
Nejenže dotyčný nikdy nebyl držitelem řidičského oprávnění, ale 
navíc „nadýchal“ 1,26 promile alkoholu v dechu.

Poměrně kuriózní byl případ z podvečerních hodin 26. ledna, 
kdy se na obvodní oddělení dostavila dvojice mužů. Jednalo se 
o zaměstnavatele, který přivedl svého bývalého zaměstnance, 
o němž se na sociální síti Facebook dozvěděl, že se nachází v celo-
státním pátrání. Lustrací bylo zjištěno, že na muže je vydán příkaz 
k zatčení. Dotyčný tak putoval na policejní celu.

Před pátou hodinou odpolední 30. ledna byli nepomučtí policisté 
zavoláni k případu, že na náměstí Augustina Němejce v Nepomuku 
leží silně opilá žena. Tu hlídka podrobila dechové zkoušce, při 
níž bylo naměřeno 3,04 promile alkoholu v dechu. Policisté ženu 
zajistili a eskortovali na protialkoholní záchytnou stanici do Plzně.

V uvedeném období došlo k výraznému nárůstu majetkové 
trestné činnosti. Nepomučtí policisté evidovali ve svém služebním 
obvodu čtyři případy krádeží vloupáním a celou řadu přestupků 
proti majetku.

prap. Patrik Keller, OOP Nepomuk
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ELITEX NEPOMUK a.s.,
 Železniční 339, 335 01 Nepomuk

přijme pracovníka/-ici na pozici

SAMOSTATNÁ  
REFERENTKA / REFERENT

Požadujeme: 
• SŠ vzdělání

• Dobré komunikační schopnosti v rámci týmu
• Pracovní nasazení, spolehlivost, pečlivost

Nabízíme:
• Zázemí stabilní společnosti

• Odpovídající platové ohodnocení
• Příspěvek na penzijní připojištění, na dopravu

Informace na telefonu: 601 350 657, 371 591 111
Email: ivana.baranova@elitexnepomuk.cz
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MAP IV – podpora vzdělávání 
na Nepomucku pokračuje

Díky navazujícímu projektu MAP IV pokračujeme v podpoře zkva-
litňování vzdělávání ve školách na Nepomucku a Spálenopoříčsku. 
Cílem projektu je podpora spolupráce škol, zřizovatelů a ostat-
ních aktérů, která bude zacílena na aktivity pro zvyšování kvality 
předškolního, základního i neformálního vzdělávání a současně 
umožní společné řešení místně specifických problémů v oblasti 
rozvoje školství.

V průběhu následujících dvou let se budou pravidelně scházet 
tematické pracovní skupiny, jejichž úkolem je odborná diskuze, 
sdílení zkušeností a vzájemná inspirace v oblasti rozvoje vzdě-
lávání. Pracovní skupiny se také podílí na procesu společného 
plánování v území a aktualizaci dokumentace MAP. K pracovním 
skupinám pro podporu rovných příležitostí, financování a před-
školní vzdělávání přibyla nová skupina pro podporu moderních 
didaktických forem, jejímž cílem bude výměna odborných znalostí 
o moderních didaktických metodách, postupech a pomůckách, 
které vedou k rozvoji klíčových kompetencí dětí a žáků. 

Kromě síťování a posílení spolupráce v rámci diskuzních platfo-
rem se projekt MAP IV bude věnovat také metodické a informační 
podpoře vedení škol a pedagogických pracovníků při zavádění 
změn s ohledem na proměny obsahu a způsobu vzdělávání. Pokra-
čovat bude i podpora čtenářské a matematické gramotnosti, 
zajištění rovných příležitostí ve vzdělávání a rozvoje potenciálu 
každého žáka. Díky novému projektu můžeme opět podpořit vzdě-
lávací aktivity nejen pro učitele, asistenty pedagoga a vedení škol, 
ale i pro žáky a jejich rodiče. 

Veškeré aktuální informace najdete na našem webu www.mas-
nepomucko.cz nebo na facebookovém profilu Místní akční plán 
vzdělávání ORP Nepomuk.

Pavlína Jandošová, realizační tým MAP IV

Projekt Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Nepomuk IV, registrační číslo 
projektu CZ.02.02.XX/00/23_017/0008141 spolufinancovaný z Evropského 
sociálního fondu Operačního programu Jan Amos Komenský bude realizován 
po dobu 25 měsíců od 1. 12. 2023 do 31. 12. 2025.

Společné jednání pracovních skupin MAP IV 23. ledna, foto Pavlína Jandošová

  

Nabídka platí od 28. 2. do 12. 3. 2024  
v prodejně „U Stodoly“

Nabídka platí od  28. 2. do 12. 3. 2024 
v prodejnách ve Dvorci a NS Nepomuk

Šumavský sýr smetanový 90g                                                                15,90 Kč                  
Sametový jogurt 150g mix druhů                                                       9,90 Kč
Tatarská omáčka Dle Gusta 2x5                                                       9,90 Kč
Bobík mlíčko 250ml mix druhů                                                      15,90 Kč
Horal se sýrem cena za 1kg                                                       129,00 Kč
Hoštické párky cena za 1 kg                                                         189,00 Kč

Opočenský jogurt 150g mix druhů                                             18,90 Kč
Kunín Termix 90g mix druhů                                                            9,90 Kč             
   Písecký uherák cena za 1kg                                                            299,00 Kč
Šunka dušená kulatá cena za 1kg                                                   169,00 Kč
Šunková klobása cena za 1 kg                                                       179,00 Kč
Párky Javořické cena za 1 kg                                                           109,00 Kč

Nabídka platí od 28. 2. do 12. 3. 2024 
v prodejně NS Nepomuk – drogerie

Taft lak na vlasy 250 ml různé druhy                                          99,90 Kč
Papír na pečení Doma 119g                                                           19,90 Kč                    
Alobal pevný Doma 10m x 29cm                                                      29,90 Kč
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Zprávy ze Základní 
školy Nepomuk

Máme za sebou nejkratší měsíc v roce, i když letos byl díky přestup-
nému roku o jeden den delší. Naši žáci si navíc během února užili 
týden jarních prázdnin. Ty letošní byly opravdu spíše jarní, protože 
lyžovat se moc nedalo ani na horách.

Přestože jsme ve škole strávili méně času než obvykle, opět se toho 
událo celkem dost. Díky velkému úsilí našich tělocvikářů proběhlo 
v městské hale krajské kolo stolního tenisu a naši žáci byli opět vidět.

Také v okresním kole olympiády v angličtině jsme se neztratili. 
Jmenovitě bychom chtěli poděkovat za vzornou reprezentaci školy 
a města Adamu Berouškovi, Martině Němečkové, Amálii Šlajerové 
a Janě Vaňkové.

Třeťáci stále dojíždějí do Horažďovic na plavecké kurzy, 3. B si 
připomněla projektovým dnem masopustní tradice, čtvrťáci byli 
v plzeňském divadle Alfa a na prvním stupni proběhlo školní kolo sou-
těže v recitaci. Doufáme, že v okresním kole se nám bude zase dařit.

Páťáci absolvovali v blovickém muzeu edukační program, který se 
týkal Velikonoc. Jako tradičně si to všechny děti náramně užily.

Šesťáci navštívili Západočeské muzeum v Plzni. Přírodovědná 

Masopust ve 3. B
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Ze světa sportu
Milí sportovní nadšenci,
dne 14. února jsme v městské sportovní hale uspořá-
dali krajské kolo ve stolním tenisu. V silné konkurenci 
osmi škol jsme se rozhodně neztratili. 

V kategorii starších dívek, kde proti nám nastoupily 
hráčky z plzeňských oddílů stolního tenisu, jsme obsa-
dili 3. místo. Tato kategorie nabídla opravdu kvalitní hru, přesto 
Kristýna Šloufová řadu hráček porazila. Niky Hýsková pak získala 
cenné zkušenosti, které snad využije v dalších letech.

V kategorii starších chlapců jsme dokázali postavit dva týmy, 
z nichž družstvo A ve složení Lukáš Filip, Josef Břicháček a Ondřej 
Franěk obsadilo parádní 3. místo po nešťastně prohraném semifi-
nále, kdy rozhodoval až poslední set závěrečné čtyřhry. Tým B ve 
složení David Lukáš, Tomáš Soukup, Lukáš Krejcar a Jan Ticháček 
pak obsadil 5.–6. místo.

Největší radost nám udělala mladší kategorie chlapců 6.–8. tříd, kde 
družstvo Nepomuk A ve složení Patrik Novák, David Kotěšovec 

exkurze s názvem Bezobratlí kolem nás se skutečně vyvedla. Inter-
aktivní výstavu si všichni užili skutečně všemi smysly.

Pomalu začíná jaro a my všem žákům, rodičům i zaměstnancům 
přejeme krásné dny plné sluníčka a pohody.

Jaroslav Tolar, ředitel

a Tadeáš Hošťálek dokázalo celý turnaj vyhrát. Zejména zápas 
proti ZŠ a MŠ Kožlany nabídl dechberoucí drama s úžasným 
koncem. Družstvo Nepomuk B (Ondřej Hrubý, Dominik Kovář 
a Karel Bouše) obsadilo 4. místo po super bojovných výkonech.

Rádi bychom poděkovali městu Nepomuk za poskytnutí pro-
stor městské haly a oddílu stolního tenisu Pionýr Nepomuk za 
poskytnutí stolů na stolní tenis. Karlu Brejchovi pak patří velké 
poděkování za vedení hráčů oddílu, v krajské konkurenci vy- 
nikali!

Tělocvikáři ZŠ Nepomuk

Účastníci okresního kola olympiády v angličtině

Lyžařský výcvik

Krajské kolo ve stolním tenisu
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WWW.UNIBRICK.CZ

NEPOMUK

Dovolujeme si vás upozornit, že po otevření prodejny vy-
tvoříme provizorní parkovací místa ve spodní části areá-
lu, která budou fungovat, dokud nedokončíme nové par-
koviště. Pro aktuální provozní informace prosím sledujte 
náš web a sociální sítě.

Omlouváme se za dočasně ztížené podmínky k nákupu 
během stavebních prací a prosíme o zvýšenou opatrnost 
při pohybu v areálu.

NOVÁ PRODEJNA 
ŠIRŠÍ SORTIMENT
Domácí potřeby
Elektrospotřebiče
Zahradní sortiment

OTEVÍRÁME 
26. 3. 2024Harmonogram 2024

a 26. 3. spuštění prodeje
    v nové prodejně

a DUBEN demolice 
    původní prodejny, 
    výstavba parkoviště

a 18. 5. slavnostní otevření     
    nové prodejny v termínu 
    nepomucké pouti

Máte ve svém okolí někoho, 
kdo by potřeboval podpořit? 

Specializujeme se především na projekty zdravotně-
sociálního a humanitárního charakteru. Okrajově 
pak na vzdělávání, vědu a výzkum, spolkový život 
i umělecké a sportovní aktivity. Zaměřujeme se pře-
devším na region jižního Plzeňska, ke kterému máme 
nejblíže, a proto chceme pomáhat hlavně zde. 

Pomáhejte s námi!

www.nadacnifondlmk.cz

Číslo účtu: 2113891822/2700

Neváhejte se nám ozvat na e-mail info@nadacnifondlmk.cz               
Děkujeme!

Nepomucké noviny / březen 2024
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Rozhovor s Janem Vyhnálkem

Psycholog Jan Vyhnálek obvykle jednou za měsíc působí na Městském úřadě v Nepomuku, kde 
spolupracuje s odborem sociálních věcí a zdravotnictví a pomáhá pěstounům a pěstounským 
dětem. Tato služba je nastavená v součinnosti s organizací Rozum a cit, která doprovází několik 
pěstounských rodin z Nepomuka a okolí. Psychické zdraví obzvláště dětí a dospívajících se stává 
celospolečenským tématem a tak jsem pana doktora požádala o rozhovor a pohled z praxe.

Text: Hana Staňková
Foto: archiv Jana Vyhnálka

Duše se hojí pomalu

Nepomucké noviny / březen 2024
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Představte nám svou práci psychologa.
Pracuji hlavně ve dvou oblastech. První je individuální psycholo-
gická terapie pro dospělé a dospívající a druhá výchovné a psycho-
logické poradenství rodičům. K tomu patří i poradenství v náhradní 
rodičovské péči, což většinou zahrnuje spolupráci s podpůrnými 
nebo doprovázejícími organizacemi náhradní rodičovské péče, 
nebo s OSPODy (Orgány sociálně-právní ochrany dětí). Zároveň 
ještě učím psychologii na jedné vysoké škole a dřív jsem se věnoval 
i poradenství učitelům. 

S pěstouny spolupracujete i v Nepomuku, v čem to spočívá?
Pěstouni mají povinné vzdělávání, protože to, že se dítě dostane do 
náhradní rodičovské péče, většinou znamená, že prošlo v důležitých 
momentech svého dětství situacemi, které negativně ovlivnily jeho 
vývoj. Péče o tyto děti pak vyža-
duje ze strany dospělých, aby jim 
porozuměli. Další je poradenství 
pěstounům, které povinné na 
rozdíl od vzdělávání není. Pěs-
touni ho využívají tehdy, když 
nastanou větší problémy a oni 
si s nimi nevědí rady.

Jak je to u  poradenství 
rodičům?

Je to podobné jako práce s pěs-
touny. Většinou s rodiči řešíme 
výchovné problémy, do kterých 
se dostávají. Obvykle nepra-
cuji přímo s dětmi, ale pracuji 
s rodiči, protože když má rodič 
s dítětem problém, tak je ten 
problém zároveň ve vzájemném vztahu nebo v jejich interakci. 
A ten, kdo má, nebo by měl mít, lepší podmínky pro změnu té situ-
ace, je ten dospělý. U psychických problémů dětí je na místě pra-
covat především s rodiči, učiteli a se všemi dospělými, kteří jsou 
s dětmi v takovém kontaktu, aby je mohli ovlivnit nebo řešit jejich 
problém. Moje zaměření je tedy spíš na práci s dospělými, kteří 
s dětmi pracují, i když to samozřejmě znamená rozumět dětem 
a pracovat i přímo s nimi. 

Zaujala mě ta spolupráce rodičů a školy. Jaké s tím máte zku-
šenosti v praxi?

Shodou okolností je to téma, na které se dlouhodobě zaměřuji, bylo 
z velké části tématem mé disertační práce. Praxe je taková, že to 
většinou úplně dobře nefunguje. Někdy je komunikace obtížná už 
proto, že pohled učitele a rodiče se nemusí shodovat ani v tom, jak se 
to dítě projevuje, protože se projevuje doma jinak, než ve škole. Můj 
názor je, že problém dítěte se má řešit profesionálně a škola je tou 
profesionální složkou. Mám tendenci očekávat od učitele větší pro-
fesionalitu než od rodiče, ale reálně je obvykle pohled rodičů přes-
nější a líp vystihuje problém dítěte, zatímco pohled učitele je často 
velmi povrchní a zatížený stereotypy. Zlepšení by pravděpodobně 
vyžadovalo velkou práci především v oblasti celoživotního vzdě-
lávání učitelů. Protože kamenem úrazu učitelů jsou nedostatečné 
znalosti. Učitel je však zodpovědný nejenom za to, aby děti správně 
naučil tu látku, kterou zrovna vyučuje, ale i za to, aby porozuměl 
například vztahům, které jsou mezi dětmi ve škole, pohodě, kterou 
dítě ve škole prožívá nebo neprožívá. Bohužel učitelé někdy mají 
pocit, že to není jejich úkol, ale je to jejich úkol a měli by být k němu 
profesionálně připraveni. Systém vzdělávání samozřejmě existuje, 
ale je hodně postaven na tom, co si učitelé vyberou a co je zajímá. 
A většinou je zajímá didaktika jejich předmětu, což je správné, ale 
jsou v tom obvykle silnější než například v tématech, jak pracovat 
s dítětem, které se ve škole obtížně začleňuje, které se necítí ve škole 
dobře, nebo jak pracovat se šikanou nebo se vztahovými problémy 

žáků. Anebo jakým způsobem spolupracovat s rodinou na řešení 
těchto situací. Psycholog většinou do těchto situací vstupuje, ale 
pokud rodina a škola nejsou dobře nastaveny na spolupráci s ním, 
účinnost toho, co může psycholog udělat, je hodně malá. 

Má se tedy škola více zabývat duševní pohodou dětí?
Když bychom vyšli z nedávné pilotní fáze výzkumu duševního zdraví 
dětí na základních školách (viz box), ukázal, že velmi vysoké pro-
cento, okolo 40% deváťáků, má poměrně vážné duševní problémy. 
Už jenom proto se škola nemůže této problematice vyhnout. Myslím 
si, že to naprosto nezbytně povede k tomu, že školy musí změnit 
přístup k těmto situacím a že nemohou očekávat, že jakýkoliv typ 
problému dítěte, který ovlivňuje jeho pohodu ve škole, bude řešit 
buď rodina, anebo nějací odborníci mimo školu. Škola to musí řešit 

taky, protože tam dítě tráví velmi 
mnoho času a často je objektivně 
dost zodpovědná například i za 
míru stresu, kterou dítě prožívá.

Věnujete se též individuální psy-
chologické terapii, co si pod tím 
pojmem máme představit?
Pracuji s  dospívajícími nebo 
s dospělými na jejich individu-
álních problémech. Je to často 
dlouhodobá práce na tom, jak 
změnit nastavení, které si obvykle 
odnášíme z dětství a které vede 
k  tomu, že máme problém ve 
vztazích, v práci, v tom, jak zvlá-
dat sami sebe. Často se to proje-
vuje úzkostmi nebo depresivními 

stavy. Duševní problémy většinou s sebou nesou velké trápení, 
o kterém lidi často moc nemluví nebo mluví způsobem, který není 
úplně srozumitelný pro ty ostatní. Potřebují někoho, kdo je scho-
pen porozumět tomu, že problémy, které mají, jsou skutečné, že je 
potřeba je řešit a že není snadné je řešit. Někoho, kdo jim pomůže 
s uzdravováním. 

Jak sdělit lidem, že se psychologa není třeba bát?
Já si myslím, že se to povědomí posouvá. Klíčovým momentem byl 
covid a opatření, která s ním souvisela. Možná jsme si začali víc 
uvědomovat, že jsme někdy křehcí, že potřebujeme občas pomoc 
i v duševní oblasti. Postupně se praxe psychologů stává běžnější 
součástí služeb, které využíváme. U nás je bohužel složitá situace 
v tom, že si na oblast psychoterapie a do určité míry psychologic-
kého poradenství drží monopol zdravotnictví. Obávají se toho, že 
když psychoterapie přestane být vázaná na zdravotnictví, je zde 
riziko, že nebude mít dostatečnou kvalitu. Ve skutečnosti to dlou-
hou dobu velmi omezovalo praxi terapeutů nebo psychologů, kteří 
nejsou ve zdravotnictví, protože nebyl žádný způsob hrazení jejich 
péče a lidé si ji museli platit sami. Po covidu začaly pojišťovny víc 
přispívat, i když vedlejší formou bonusů. Dnes už většina pojišťoven 
klientům přispívá a zároveň určitým způsobem dělají osvětu, což 
omezilo tu bariéru a hodně napomohlo k tomu, aby psychologickou 
pomoc lidé víc využívali.

Kdy by měl člověk navštívit psychologa?
Tím jednoduchým vodítkem je, když má pocit, že by pomoc psy-
chologa potřeboval. Nemůže nic pokazit tím, když se k nějakému 
psychologovi objedná a on to posoudí. Mně se opakovaně stává, že 
ke mně přijde poprvé klient a řekne: „Já mám pocit, že asi nemám 
žádný vážný problém, ale přece jenom jsem se rozhodl to řešit.“ 
A velmi často po té první hodině můj závěr je: „Dobře, že jste přišel, 
protože je to věc, se kterou byste si pravděpodobně sám neporadil, 
a ono by se to postupně zhoršovalo.“ 
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Odborníci z Národního ústavu duševního zdraví (NUDZ) ve 
spolupráci s Českou školní inspekcí provedli unikátní pilotní 
Národní monitoring duševního zdraví žáků na základních 
školách v České republice. Sběr dat proběhl v květnu a červnu 
roku 2023 ve všech krajích u více jak šesti tisíc žáků devátých 
tříd napříč republikou. Z průzkumu vyplývá, že víc jak 50 % 
žáků devátých tříd v ČR projevuje známky zhoršeného well-
-beingu – životní pohody. 30 % dotazovaných navíc projevilo 
znaky, které ukazují na středně těžké až těžké úzkosti. Čtyři 
z 10 oslovených žáků navíc reportují známky středně těžké až 
těžké deprese. Platí přitom, že ve všech oblastech duševního 
zdraví jsou více zasaženy dívky: oproti chlapcům jich dep-
resivními i úzkostnými příznaky trpí více než dvojnásobek. 

Zdroj: www.nudz.cz
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Je dobrou praxí psychologické pomoci, že je to hodně důvěrná věc. 
Lidé často nemluví ani ve svém nejbližším okolí o tom, že tu pomoc 
vyhledali, a pokud to tak je, já v tom klienta podpořím, protože on 
většinou ví, proč to dělá. Tuší, že by se to nesetkalo s pochopením.

Jak dlouho trvá vyřešit nějaký duševní problém?
Je nutné vědět, že to je velmi dlouhodobá a nesnadná práce. Klient 
často potřebuje především v té první fázi hodně mluvit o svém pro-
blému. Potřebuje se v něm zorientovat a získat informaci o tom, jestli 
je třeba ho řešit. Tím se nastaví podmínky pro vlastní terapeutickou 
práci. Nějaký kolega v jakémsi pořadu to velmi dobře vystihl, když 
řekl: „Tělo se hojí rychle, duše se hojí velmi pomalu.“ Měl jsem kli-
enty, kdy se vše vyřešilo po prvním sezení či během několika měsíců, 
bývá to častější u mladých lidí. Ale obvykle je potřeba počítat s tím, že 
terapeutická práce trvá od tří do pěti let a někdy i déle. Je to nemalá 
investice času i peněz a trpělivosti vysvětlovat svému okolí, že to je 
opravdu takhle náročné. 

Proč to tak je?
Duševní problém je většinou výsledkem toho, že jsme se naučili fun-
govat především ve vztazích a v práci způsobem, který odpovídal pod-
mínkám, ve kterých jsme se to učili, které jsme měli jako dítě doma, ve 
škole a v těch dalších prostředích. Například běžnou situací je rozvod 
rodičů. Ten dítě většinou velmi závažně zasáhne v jeho vývoji. Dítě se 
obvykle přizpůsobí tak, že na sebe začne brát zodpovědnost za stabi-
litu té rodiny, za spokojenost lidí kolem sebe. Naučí se odpovědnosti, 
která je předčasná a často mu v dospělosti zůstane jako něco, co mu 
komplikuje život.  Protože dítě by mělo být bezstarostné a mělo by 
postupně získávat odpovědnost za určité úkoly. A když se to dítě v rela-
tivně raném věku naučí cítit nepřiměřenou zodpovědnost, tak jej to 
v dospělosti vede do nadměrného stresu. A nadměrný stres, dneska 
se používá takový šikovný termín toxický stres, nás otravuje. Ničí nám 
zdraví, zatěžuje nás psychicky i fyzicky. Protože většinu věcí řešíme 
automaticky, musíme se naučit to rozebírat, přemýšlet o tom, zastavit 
se, dělat to jinak. A to je velmi složitý proces, který trvá hodně dlouho. 
Ale když v tom člověk vytrvá a začnou se objevovat výsledky, tak je to 
úžasný pocit úlevy a radosti z toho, že jsem schopný dobře fungovat. 

Jak vypadá toxický stres?
Člověk je často schopen nést velkou zátěž, vše velmi dlouhou dobu 
nějak zvládá, obvykle s výrazným nasazením. Ale postupně se to 
všechno kupí v takové míře, že už je to moc. Najednou se probudí, 
měl by jít do práce, ale udělá se mu špatně, zvrací a nemůže tam 
jít. Pravděpodobně už se to dávno mělo řešit, jenomže ten člověk 
to nevěděl, protože byl přesvědčený, že takhle život funguje, že tu 
zátěž musíme nosit všichni.  A když jde do terapie v téhle fázi, tak 
je to opravdu otázka mnoha let trpělivé práce, ke které zatím u nás 
nejsou vždycky dobré podmínky. 

Co to znamená, že nejsou dobré podmínky?
Protože člověk v této fázi nemůže chodit do práce. Potřebuje dlou-
hodobou neschopenku, pak se ukáže, že rok a půl nestačí, tak si 
musí zažádat o invalidní důchod a to je první úskalí, protože z hle-
diska lékařské diagnózy je to velmi komplikované. A já jako psycho-
log potřebuju, aby ten člověk byl v pohodě, aby mohl svůj problém 
řešit. Ale pokud je ve finanční tísni, zažívá nepochopení okolí a tak 
dále, tak je velmi těžké na tom pracovat. On potřebuje psychologic-
kou pomoc, vztahové zázemí, sociální zabezpečení, ale také dobrou 
lékařskou péči, protože většinou dlouhodobý stres vede k tomu, že 
má mnoho psychosomatických problémů, které jsou nespecifické, 
takže lékaři si s ním úplně nevědí rady. Jakmile člověk nemá dobré 
zázemí rodiny nebo nějaké organizace, která ho podpoří, nebo 
třeba velmi zkušeného praktického lékaře, který rozumí tomu, jak 
tyto věci fungují, když se to zkrátka takto dobře nesejde, tak se ten 
člověk může ocitnout v objektivně velmi nesnadné situaci. Myslím 
si, že v poslední době je těchto situací víc a víc.

Mění se nějakým způsobem problémy, se kterými za vámi 
lidé přicházejí?

V současnosti je jedním z výrazných faktorů celková nejistota. Ve své 
praxi jsem vnímal změnu, která nastala dopadem covidu a války na 
Ukrajině. To jsou dva faktory, které obrovským způsobem změnily 
prožívání mnoha lidí. Z hlediska dětí jedním z výrazných faktorů 
jsou chytré telefony, tablety a tak dále. On to není ani tak dopad těch 
zařízení, spíš té kultury, která je jimi ovlivněná. V tuto chvíli typickou 
charakteristikou negativně ovlivňující život dětí je rozvolnění vztahů. 
Dítě potřebuje být od začátku ve velmi úzké citové vazbě a kontaktu 
s dospělým. A dnešní nastavení naší kultury je takové, že tomu spíš 
vytváří překážky, než že by tomu napomáhalo. Intenzita a kvalita 
citové vazby a vztahu s dospělými, to znamená pro dítě především 
rodiči, širší rodinou a učiteli, je rozvolněná. Projevuje se to třeba jako 
oslabení, krize autority. Ale ty autority si vlastně nejsou dostatečně 
vědomy váhy svojí role. Rodiče jsou si často nejistí a nevstupují do 
života dítěte v některých věcech tak, jak by měli. Děti to vnímají 
často jako zanedbávání, zatímco rodiče to vnímají jako určitý respekt 
k tomu dítěti. Vztahy rodičů a dětí se v mnoha směrech posunuly 
pozitivně, například ubývá fyzických trestů, a přesto ta rozvolněnost 
je větší, než byla třeba v našich generacích. Ale ta naše a předchozí 
generace už do toho vstoupila rozvolněním, které přinášely jesle, 
zaměstnanost matek a tak. Dnešní rodiče mají tuto zkušenost a pře-
dávají ji dál. Ale zároveň vnímám mnohem větší zájem rodičů o to, 
aby byla výchova kvalitní. Často potřebují doprovázení především 
v tom, aby se ujistili, že je správné do vztahu s dítětem vstupovat 
dostatečně intenzivně. I u dospívajících, kteří se někdy tváří, že 
dospělé už vůbec nepotřebují. Ve skutečnosti je to úplně naopak.

Mělo by se rodičovství učit ve škole?
Já si myslím, že ano. V rámci občanské výchovy se tomu sice určitá 
pozornost věnuje, ale ten samotný předmět je chápaný jako okra-
jový a často je výuka postavena na vlastních zkušenostech učitele 
nebo učitelky, které předává. Chtělo by to důkladné metodiky, které 
by vycházely ze solidních poznatků. Když školíme rodiče nebo pěs-
touny, často nám říkají: „Tohle jsme se měli dozvědět už dávno.“ 
Plně podporuji, aby se tím výuka víc zabývala. Uvidíme, jestli sou-
časná reforma osnov a rámcového vzdělávacího programu to bude 
více reflektovat.

Děkuji za rozhovor.

PhDr. Jan Vyhnálek, Ph.D.
Psycholog, terapeut a lektor
Narozen roku 1968.

Vystudoval teologii a jednooborovou psychologii na Uni-
versità Pontificia Salesiana v Římě. Absolvoval doktorské 
studium pedagogiky na Karlově univerzitě v Praze. Dále 
pětiletý sebezkušenostní terapeutický výcvik v Gestalt 
psychoterapii v institutu INSTEP Praha; kurz instrumen-
tálního obohacování a dynamické diagnostiky prof. Reu-
vena Feuersteina; kurz výchovného poradenství v institutu 
ISRE Venezia a kurz pastoračního poradenství v Marianella 
Centre, Dublin.

Věnuje se zejména terapii a psychologickému poraden-
ství, výchovnému poradenství rodičům a pedagogům,  
dynamické diagnostice potenciálu učení (LPAD), lektorské 
činnosti a poradenství v oblasti pedagogické psychologie 
a náhradní rodičovské péče.

Nepomucké noviny / březen 2024
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Činnost Jednotky sboru dobrovolných hasičů Nepomuk 

V období od 16. ledna do 15. února byla dobrovolná nepomucká 
jednotka povolána Krajským operačním střediskem Hasičského 
záchranného sboru Plzeňského kraje celkem k třem událostem.

Dne 17. ledna byl v dopoledních hodinách naší jednotce vyhlášen 
poplach na základě signálu požáru elektrické požární signalizace 
na pult centrální ochrany z průmyslového objektu v Nepomuku - 
Dvorci. Naštěstí se požár nepotvrdil, dobrovolné jednotky z Nepomuku 
a Žinkov byly během výjezdu odvolány, na místo dorazila jen jednotka 
HZS Nepomuk ke kontrole objektu a potvrzení planého poplachu.

Činnost Sboru dobrovolných hasičů Nepomuk 

První akcí v roce 2024, kterou pořádal náš sbor, byla Valná hromada 
sboru, která se konala v pátek 19. ledna v zasedací místnosti hasič-
ské zbrojnice. Po shrnutí činnosti za rok 2023 starostou sboru, 
velitelem jednotky SDH, vedoucími mladých hasičů a zástupcem 
revizora sboru se slova ujali i hosté včele s místostarostou města 
Nepomuk Pavlem Motejzíkem. Po oficiální části následovalo občer-
stvení a diskuze přítomných.

V neděli 4. února jsme vyrazili na zimní stadion do Klatov na brus-
lení. Kluziště jsme využili k rekreační jízdě, výuce dětí i hře hokeje. 

V pátek 16. února se v Maňovicích konala Valná hromada okrsku 
Nepomuk, které se zúčastnili i zástupci našeho sboru. Byl stano-
ven plán činnosti na rok 2024 a termín okrskového kola klasické 
soutěže, které proběhne 15. června v Želvici.

V sobotu 24. února, již po uzávěrce novin, se konal tradiční 
hasičský bál na sále hotelu U Zeleného stromu.

Jiří Šůs, SDH Nepomuk

V úterý 23. ledna jsme vyjížděli hned ke dvěma nehodám. Nejprve 
po půl sedmé ráno na silnici I/20, kde došlo na úrovni Mohelnice 
ke střetu dvou osobních automobilů. Z ohlášení na tísňovou linku 
nebylo zřejmé, o jak závažnou nehodu se jedná, operační stře-
disko na místo proto vyslalo obě nepomucké jednotky. Nehoda se 
obešla bez zranění osob. Jednotky provedly protipožární opatření 
na vozidlech a usměrňovaly v místě nehody provoz až do ukon-
čení šetření Policií ČR.

Ke druhé nehodě jsme vyjížděli společně s jednotkou HZS Nepo-
muk a dalšími složkami IZS po 23. hodině na silnici II/187 mezi 
Nepomukem a Soběsuky, kde došlo k nehodě osobního automo-
bilu, který zůstal na boku s řidičkou uvnitř. Jednotky provedly 
stabilizaci havarovaného vozu a pomocí nastavovacích žebříků 
pomohly ženě ven. Následně ji s lehkým zraněním převezla zdra-
votnická záchranná služba do nemocnice. Po zadokumentování 
nehody Policií ČR bylo vozidlo převráceno zpět na kola a odstaveno 
ke krajnici pro odtahovou službu. Před návratem na základnu byl 
ještě proveden úklid komunikace.

Profesionální jednotka z hasičské stanice Nepomuk vyjela v uve-
deném období ke 30 zásahům. V několika případech se jednalo 
o spolupráci se zdravotnickou záchrannou službou při resuscitaci 
osob se srdeční zástavou, kdy byla jednotka nasazena jako tzv. First 
responder, nebo při zajištění plochy pro přistání vrtulníku LZS 
a následný transport pacienta do vrtulníku. Také provedla něko-
lik otevření uzavřených prostor s podezřením na ohrožení osoby 
uvnitř. Ve dvou případech byla v objektu nalezena zemřelá osoba.  

foto archiv SDH Nepomuk 
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Fotoklub Nepomuk představuje svou tvorbu

Nepomucký fotoklub slaví 
v letošním roce již 20 let své 
činnosti. Při této příležitosti 
bychom chtěli v novinách dát 
prostor jeho členům, kteří pra-
videlně vystavují své práce ve 
vestibulu obchodního centra 
Úslava, v Minigalerii, která od 
května 2012 nese název jejího 
zakladatele Václava Křepelky 
a o niž se fotoklub dlouhodobě 
stará. Výstavy v Minigalerii jsou 
volně přístupné, doporučujeme 
k návštěvě.

pořádají

10. Jarní seminář  
nástavkového včelaření
sobota 23. března 2024 Nepomuk  

v sále restaurace Sokolovna 
(www.sokolovnanepomuk.cz)

Program
8:00–9:00 Registrace účastníků

9:00 Zahájení, aktuální situace ve včelařství v ČR 
(Ing. Petr Texl, Jan Turč, DiS)

9:15 Metoda sv. Anna – zootechnické tlumení varroózy 
(Daniel Mareška)

10:30 První nález sršně asijské v České republice
(Mgr. Jan Walter)

12:00–13:30 Polední přestávka (mikroskopování nosematózy,  
prodej včelařských potřeb) 

13:30 Chov silných včelstev (Milan Havelka)
15:30 Závěrečná diskuze 

Základní organizace ČSV Nepomuk 
a Pracovní společnost nástavkových včelařů CZ

Viera Nocar Burdová 
Fotit jsem začala jako dítě, když mi rodiče pořídili fotoaparát Smena 8 M. Fotila jsem často a vše, 
nejvíce rodinu a zvířata. Později jsem pod vlivem jiných zájmů fotila pouze příležitostně. K focení 
jsem se s nadšením vrátila, když jsem se stala členkou Fotoklubu Nepomuk a pořídila si digitální 
zrcadlovku. Ráda fotím vlastně všechno, co mne zaujme, nejčastěji přírodu, památky a lidi.

Akce je otevřená široké včelařské veřejnosti. Očekáváme velký zájem 
včelařů, proto je vhodné se předem přihlásit. Vstupné 150 Kč. Pokud 
některá z přednášek zaujme i nevčelaře, rádi je mezi sebou uvítáme.
 
Další informace včetně přihlašovacího formuláře najdete na internetové 
stránce www.psnv.cz v přehledu připravovaných akcí nebo si o ně 
můžete napsat na adresu vcelari.nepomuk@email.cz.

Na semináři budou k prodeji publikace z nakladatelství PSNV. Můžete 
přinést vzorky mrtvých včel (cca 20 ks) na vyšetření nosematózy. 

V sále je možné vystavovat dovezené pomůcky a zařízení.  
V restauraci je zajištěno stravování. Srdečně zvou pořadatelé.
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Městské muzeum v Nepomuku pokračuje v odborném úklidu 
depozitáře, a tak se nám vyloupla další náhodná výstava. Tento-
krát jsou k vidění práce nepomuckého malíře Viktora Peška. Ten 
se zde narodil 23. prosince 1900, pak vystudoval uměleckoprůmy-
slovou školu v Praze a ve své tvorbě se věnoval zachycení krajiny 
Nepomucka a okolí. Můžete si tak prohlédnout pohled na Klášter, 
Žinkovy, nepomucké kostely nebo přírodní motivy. Jeho typicky 
pastelová paleta rezonuje zejména v těchto jarních měsících, kdy 
okolní krajinu přesně v takovýchto tónech vidíme. Přijďte se pře-
svědčit, výstava potrvá do konce dubna. 

Kateřina Veleta Štěpánová, 
Městské muzeum a galerie Nepomuk

Nepomucké noviny / březen 2024

V Městském muzeu 
vznikla náhodná výstava 
obrazů Viktora Peška 

První číslo XXVII. ročníku vlastivědného sborníku Pod Zelenou 
Horou otevírá jako obvykle medailonek, připomínající významné 
osobnosti. Tentokrát je věnován hned dvěma jubilantům – otci 
a synu – Vojtěchu a Jiřímu Pomahačovým ze Žinkov. Muzikolog 
Zdeněk Vejvoda přibližuje život a dílo těchto učitelů, vynikajících 
regionálních osvětových a kulturních pracovníků, kteří mj. položili 
základ vlastivědné sbírky při Úřadu městyse Žinkovy. 

Historie obce Horušany nebyla už od středověku vůbec jedno-
duchá. Každá její polovina patřila jinému majiteli a k definitivnímu 
sjednocení došlo až v roce 1953. Jak popisuje autor Jiří Sankot, 
v minulosti se zde také těžilo proslulé černé vápno, které mělo 
vlastnosti dobrého cementu, a je z něho postavena řada staveb 
v okolí, např. barokní fara v Merklíně. 

O tom, že voda má velkou paměť, přináší svědectví příspěvek 
„Rybníky a vodoteče ve starých Přešticích“. Někdy se náhlé záplavy 
prohnaly městem v naprosto nečekaných místech, a přitom jen 
kopírovaly původní dávné vodoteče. A kolik bylo na území města 
rybníků a rybníčků, které vznikaly a zase zanikaly! Před rokem 
1850 ze všech domů vytékaly otevřenými strouhami splašky, které 
poskytovaly vítanou lázeň našim hýčkaným prasátkům. Až si Přeš-
tice pozvaly italské dělníky, kteří začali budovat městskou kana-
lizaci z betonu, tehdy u nás ještě nepoužívaného. 

O oblíbené pamětnické ohlédnutí se v závěru opět postaral 
Jaromír Chmelík, který zavzpomínal na válečná léta 1939–1945 
v Horní Lukavici. 

Věra Kokošková

Co se dozvíte v nové 
„Zelené Hoře“

Zažijte jedinečnou a neopakovatelnou atmosféru na koncertu 
slovenské kapely Kollárovci, známé především z televize Šlágr. 
Jejich živá hudba, temperamentní zpěv a humorné slovo vytvoří 
nezapomenutelnou atmosféru, která vykouzlí na vaší tváři úsměv, 
dodá vám nadšení a dobrou náladu.

Koncert se koná 13. dubna v Restauraci U Trati ve Dvorci u Nepo-
muka (bývalý KD Dvorec).  

Předprodej vstupenek na: 
www.topvstupenky.sk, www.kollarovci.sk

Přijďte načerpat energii a na chvilku zapomenout na starosti 
všedních dnů.

Těšíme se na vás!

Monika Jakubčíková

Přijďte na koncert Kollárovců

Blahopřání 
všem ženám

K nadcházejícímu Mezinárodnímu 
dni žen přeji všem ženám hodně 

zdraví, štěstí, spokojenosti,  
rodinné pohody a život v míru.

Václav Novák, zastupitel
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MUZEUM KROJŮ A ZAPOMENUTÝCH ŘEMESEL 

Březí u Žinkov
GPS: Loc:  49° 36´ 696´´ N, 13° 46´385´´  E, mobil: 0042 603219131

 vás zve na 
prohlídku muzea

s kulturním programem

Sobota 30.března      2024 od 14.00 hodin

Program:

JAN  SUCHAN   trumpeta
PAVEL  ČÍŽEK  trombon

PAVLÍNA  VANĚČKOVÁ  klavír

LUKÁŠ  SVOBODA  koncertní kytara

Smyčcový soubor při ZUŠ B.Smetany Plzeň
 pod vedením Zuzany Klepalové – Projekt  Vivat Familia

Nabídka občerstvení

 
 



inzerce26

RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.

Nepomucké noviny / březen 2024
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V budově Městského úřadu Nepomuk, v prvním patře u kance-
láře místostarosty, si mohou nyní zájemci prohlédnout 3D model 
chystaného projektu moderního bydlení U Daliborky. Jedná se 
o bytovou výstavbu, která vznikne v Nepomuku – jak už název 
napovídá – v blízkosti letohrádku Daliborka. Model bude na úřadě 
k dispozici do května, poté se přesune do prostor nové pro-
dejny UNIBRICK. Pro více informací o projektu navštivte webové 
stránky www.udaliborkynepomuk.cz.

  
Mgr. Alice Baumruková Kotylová

Model projektu bydlení 
U Daliborky je k vidění 
na městském úřadě

foto Hana Staňková
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Ve spolupráci s realitní makléřkou budeme v této rubrice pravidelně 
odpovídat na dotazy čtenářů z oblasti realitního trhu, stavební 
legislativy a financování úvěry a hypotékami. 
Své dotazy směrujte na e-mail noviny@nepomuk.cz

S manželkou bydlíme v rodinném domě na malé vesnici. Děti 
nám už odrostly a odstěhovaly se. Dům je pro dva lidi zby-
tečně veliký, a tak jsme začali uvažovat o jeho prodeji. Jak 
máme začít?

Děkuji za váš dotaz.
Před každým prodejem je důležité uvědomit si skutečný důvod, 
proč chcete dům prodat, a jasně si stanovit cíle, kterých tím 
chcete dosáhnout. A vy v tom máte evidentně jasno. Pokud 
prodáte svůj rodinný dům, předpokládám, že budete chtít 
řešit také koupi nového domova. Zde je dobré, 
abyste si s manželkou společně promysleli, jaký 
by měl váš nový domov být, a ideálně abyste se 
oba shodli na požadovaných parametrech.

Budete se muset také rozhodnout, zda se do 
prodeje pustíte sami vlastními silami, anebo si 
zvolíte partnera v podobě realitního makléře. 
Oba procesy jsou poměrně dost odlišné, i když 
se to nemusí na první pohled zdát.

V případě prodeje svépomocí je dobré při-
jmout fakt, že zdroje a přístup k potřebným službám máte 
jako běžný člověk přeci jen omezené. Pokud si zvolíte tuto 
variantu, na jednom určitě nešetřete. Vezměte si k ruce advo-
káta, který má s realitní problematikou zkušenost. Takový 
advokát vám zabezpečí i úschovu finančních prostředků, popř. 
si můžete zajistit bankovní úschovu. To je určitě základ, bez 
kterého o samoprodeji ani nepřemýšlejte. Riziko komplikací 
může být veliké.

Pokud si zvolíte pro prodej partnera v podobě realitního 
makléře, hledejte profesionála a ideálně i člověka, se kterým si 
lidsky sednete. Porozhlédněte se v okolí, poptejte se mezi zná-
mými, podívejte se na jeho práci. Zvláště pokud má navazovat 
na prodej i koupě nového domova, nebude úplně jednoduché 
celý proces nastavit tak, aby vás potkalo co nejméně zádrhelů.

Při prodeji je pak potřeba začít stanovením tržní hodnoty 
domu. Zkušený realitní makléř dokáže při stanovení ceny 
velmi dobře pracovat s přesným typem a stavem nemovitosti 
a zohlednit aktuální situaci na trhu. Umí pracovat s aktu-
ální nabídkou nemovitostí podobného typu v dané lokalitě 
a také s již zobchodovanými nemovitostmi v nedávném časo-
vém horizontu.

Doporučuji také nepodcenit přípravu nemovitosti pro 
samotný prodej tak, aby oslovila co nejvíce potenciálních 
zájemců. Příprava spočívá například v provedení potřebných 
oprav domu, jeho výmalbě, důkladném úklidu, a to včetně 
prostoru kolem domu. V neposlední řadě také v přípravě 
dokladové části – projektová dokumentace skutečného stavu 
nemovitosti, revize, Průkaz energetické náročnosti stavby 
(PENB), kontrola právních vad nemovitosti atd. Se všemi 

potřebnými záležitostmi vám profesionální 
makléř pomůže.

Při prodeji je také klíčové vytvořit kvalitní 
prezentaci domu a inzercí oslovit co největší 
vhodnou cílovou skupinu. Určitě nelze podce-
nit přístup k potenciálním zájemcům na pro-
hlídkách. Při výběru makléře si jej vyzkoušejte 
jednoduchým testem – objednejte se k němu 
na prohl ídku 
nějaké nemovitosti, 

kterou nabízí.
Pamatujte, že prodej nemovi-

tosti není jednoduchý proces, ale 
s pečlivým plánováním, přípravou 
a profesionální pomocí jej zvlád-
nete. Ať se do prodeje pustíte sami, 
anebo si k ruce vezmete makléře, 
přeji vám hodně štěstí.

Ing. Petra Lebl Bínová
Tel: 602 334 001, 

e-mail: petra.binova@nextreality.cz,
www.petramax.cz

Realitní poradna 
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Jarní pouť k sv. Janu Nepomuckému:
•  Květná neděle 24. 3. v 10.45 procesí s palmovými listy a sochou 

sv. Jana od Arciděkanství do kostela sv. Jana Nepomuckého
•  Květná neděle 24. 3. v 11.00 Nepomuk, kostel sv. Jana, Jarní pouť 

ke dni umučení sv. Jana Nepomuckého
•  Květná neděle 24. 3. v 14.00 Hudební sál Arciděkanství Nepo-

muk, Vernisáž výstavy „Za císaře pána“

Velikonoční obřady
•  Zelený čtvrtek 28. 3. v 16.30 Nepomuk, kostel sv. Jana, mše 

svatá – Poslední večeře Páně
•  Velký pátek 29. 3. v 10.00 Nepomuk, Šibeniční vrch (od hřbi‑

tova), Křížová cesta
•  Velký pátek 29. 3. v 13.00 Vrčeň, kostel sv. Vavřince, Obřady 

uctívání sv. Kříže
•  Velký pátek 29. 3. v 17.00 Nepomuk, kostel sv. Jana, Obřady 

uctívání sv. Kříže
•  Bílá sobota 30. 3. v 20.00 Nepomuk, kostel sv. Jakuba, mše svatá 

‑ Vigilie Zmrtvýchvstání Páně
•  Neděle 31. 3. v 8.00 Vrčeň, kostel sv. Vavřince, Slavnost Zmrt‑

výchvstání Páně
•  Neděle 31. 3. v 11.00 Nepomuk, kostel sv. Jana, Slavnost Zmrt‑

výchvstání Páně
• Pondělí 1. 4. v 9.00 Prádlo, Velikonoční mše svatá
• Pondělí 1. 4. v 9.30 Vrčeň, Velikonoční bohoslužba slova
• Pondělí 1. 4. v 15.00 Neurazy, Velikonoční mše svatá

Poutě a slavnosti v Nepomuku 
a okolí v březnu

Praha, Hradčanské náměstí – erb nad vstupním portálem Martinického 
paláce, foto Matěj Baťha, zdroj: Wikipedie

Hrabě Martinic
Když se zadíváme na dnešní kostel sv. Jana Nepomuckého, mělo 
by nám vytanout na mysli nejen jméno Kiliána Ignáce Dient-
zenhofera, dle jehož plánů je chrám postaven, ale rovněž jméno 
jednoho významného říšského a českého šlechtice, politika 
a diplomata: Adolfa Bernarda z Martinic (1679–1735). To on rok 
před svou smrtí inicioval a financoval přestavbu nepomuckého 
kostela, protože původní pro potřeby poutníků už nevyhovoval. 

Svatojánský koutek

zasvěcenému Janu Křtiteli (Nepomucký tehdy ještě nebyl svato-
řečen). Na erbu vyniká osmihrotá hvězda; je obklopena dvěma 
leknínovými listy na dlouhých stoncích vyrůstajících z kořenů. 
Martinický erb najdeme ještě uvnitř kostela mezi čtyřmi erby na 
hlavním oltáři – je zcela vpravo od svatostánku. Vidíme jej zde 
v barevném provedení: na červeném podkladu obklopují lekníny 
zlatou šternberskou hvězdu - původní erb bez hvězdy byl polep-
šen hvězdou v roce 1621; hvězda se vztahuje k první manželce 
Jaroslava Bořity z Martinic (1582–1649), Mariii Eusebii ze Štern-
berka. Připomíná vám něco jméno Bořita z Martinic? Ano, praž-
skou defenestraci v květnu 1618. Tento Bořita, vyhozený z oken 
královského paláce, byl pradědečkem našeho Adolfa Bernarda. 
Možná, že znáte i Martinický palác na Pražském hradě. Tak ten 
přestavěl do honosné barokní podoby otec Adolfa Bernarda, Jiří 
Adam II. z Martinic. Martinicové patřili zkrátka k nejbohatší 
a nejvýznamnější šlechtě habsburské monarchie. Jejich rodovým 
sídlem bylo Smečno. A jednu zvláštní věc si nechávám na konec: 
Adolf Bernard si přál, aby jeho srdce bylo po smrti vyňato z těla 
a uloženo za hlavním oltářem v kostele v Nicově, což se stalo. Byl 
totiž investorem tohoto nádherného chrámu, jenž byl vysvěcen 
pět let před jeho smrtí, a měl k tomuto místu na svém plánickém 
panství mimořádně vřelý vztah. Místo za oltářem je přístupné 
a lze se tam pomodlit a poděkovat za financování výstavby nepo-
muckého chrámu.   

Marie Bílková
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Tento hrabě, majitel zelenohorského (od roku 1726) a plánického 
panství (jež zdědil po otci), nebyl jen tak někdo! Když byl položen 
základní kámen kostela 7. října 1734, zastával už pět let funkci nej-
vyššího dvorního maršálka na císařském dvoře Karla VI. a byl už 18 
let císařským tajným radou – byl tedy na vídeňském dvoře v těch 
nejvyšších funkcích. Navíc byl nositelem Řádu zlatého rouna. 
Nepomucký kostel se stavěl tři roky, dokončen byl 22. října 1737, 
takže Martinic se vysvěcení kostela nedočkal. Stavbu dokončo-
vala jeho jediná dcera Marie Dominika (v době otcovy smrti ještě 
nezletilá), opředená legendou o Černé paní, kterou průvodci na 
Zelené Hoře rádi vyprávějí. Pravdou je, že vstoupila do domini-
kánského řádu ve Vídni. Možná proto je na průčelí kostela v jedné 
nice pískovcová plastika sv. Dominika (ve druhé je sv. František). 
Uvnitř kostela, vpravo u vchodu, je na oltářním obraze zpodo-
ben rovněž sv. Dominik, jak, klečící, dostává růženec od Panny 
Marie. Martinický erb najde pozorný turista na průčelí chrámu, 
nad raně barokním portálem pocházejícím z původního kostela 
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Březen ve Fénixu

Nejaktuálnější informace najdete na našem webu www.fenix-nepomuk.cz, facebooku @FenixNepomuk a na Instagramu  
– najdete nás pod celým názvem Volnočasové centrum Fénix Nepomuk. Tel. +420 606 032 707, fenix@urad-nepomuk.cz 

Kancelář: pondělí až pátek 8:00–12:00 hodin nebo po telefonické domluvě

Na některých kurzech jsou ještě volná místa, je možné se přihlásit 
na našich stránkách.

Počet míst je omezen, tak neváhejte a zamluvte si to svoje na: 
www.zuzismi.eu/produkt/jednodenni-workshop

Co vás čeká:
individuální přístup a dvě lektorky
točení na kruhu (květináče, hrníčky, misky)
modelování z hlíny 
tvoření  šperků z kávových kapslí  (upcyklace)
upcyklace starých triček

Workshop je vhodný i pro rodiče a děti od 12 let.
Co si vyrobíte, to je vaše :-)

K d e :  V o l n oča s o v é  c e n t r u m  F é n i x  N e p o m u k  ( P l z eň  j i h )
K d y :  S o b o t a  9 . 3 . 2 0 2 4
V  k o l i k :  Z ač í n á m e  v  1 0 : 0 0 ,  k o nč í m e  v  1 7 : 0 0  

V e š k e r ý  m a t e r i á l  a  n á s t r o j e  j s o u  z a h r n u t y  v  c e ně .

I n f o :  Z u z i  7 7 3  1 1 8  6 0 5  n e b o  J i t k a  7 2 8  0 4 3  1 4 8

Cena workshopu je: 1 200,-

Děti 12-15 let 900,- 

9. 3. 2024 JEDNODENNÍ WORKSHOP 

K e r a m i k a  U  M i s t r ů  a  Z u z i . S m i   -  u p c y k l o v a n é  š p e r k y
p o ř á d a j í

KERAMIKA A UPCYKLACE 

Kroužek povede naše skvělá lektorka Miluš Kotišová. Natočila pro 
Český rozhlas dokument „Otázky jsou naděje (Ticho mlčí, naslouchá)“ 
se slovensko‑českým aforistou Róbertem Gálem (2009, série Mladá 
dokumentární vlna), pracovala ve dvou cizojazyčných týdenících (The 
Prague Business Journal, The Prague Post) jako rešeršistka a poté jako 
vedoucí rešeršního oddělení. Psala pro tiskovou agenturu GiTa. Vydala 
knihu rozhovorů s českými političkami „Čekání na ženský samet“ (2013), 
v níž vyzpovídala i senátorku a kandidátku na prezidentku Jaroslavu 
Moserovou. Sama kdysi prošla podobným dětským kroužkem.
Kdy: úterý 15.00–16.30 hodin

Petra Voblizová, Volnočasové centrum Fénix

foto archiv VC Fénix

• Free dance Kids
Kurz je určený pro maminky s dětmi, které se chtějí hýbat. Základy 
discotance a aerobního cvičení. Možno i jednotlivě bez maminky.
Kdy: pondělí 16.50–17.50 hodin

• Všeobecná zručnost
Jako je šití, klasické vyšívání, křížkové vyšívání, batikování, drhání, pat‑
chwork, pečení.
Kdy: každý lichý čtvrtek 14.30–15.30 hodin

• Audiotvorba, rozhlasové vysílání
Objevte kouzlo soustředěného okamžiku, šikovného střihu a dobře 
zvoleného slova, podkresleného tu tichem, tu zvuky nebo hudbou. 
Budeme společně vytvářet vlastní vysílání – rozhovory, dokumenty, 
minizpravodajství o dětském světě, o tom, co vás baví, co vás hněte, 
o Nepomuku: pro ostatní děti a zvídavé dospělé.  
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Větrné turbíny v okolí Nezdřeva - průšvih, kam se podíváš

Plánované větrné turbíny v okolí Nezdřeva se rozhodně netýkají 
jen Nezdřeva, ale v případě výstavby okamžitě a přímo ovlivní 
Řesanice, Hradiště, Bezděkov, Chanovice, Oselce, Novou Ves 
a přilehlé okolí.

Nejdříve se podíváme, jak se firma meridian Nová Energie s.r.o. 
prezentuje. Vyslaný zástupce firmy Ing. Pavel Mrva na setkání 
v Bezděkově říká: „Jsme česká firma o třinácti zaměstnancích 
a výstavbu pokrýváme z vlastních zdrojů bez dotací.“ Rychlý 
pohled do rejstříku firem ČR: vlastník 90% Talis Projektmanage-
ment - und Verwaltungs GmbH, 10% meridian Neue Energien 
GmbH, obě s.r.o. Spolková republika Německo.

Nejprve jsem se dozvěděl, že na území katastru Nezdřeva budou 
postaveny tři větrné turbíny. 

V Bezděkově jsem slyšel o výstavbě dalších dvou kusů větr-
ných turbín, a pak se pod tlakem přiznává, že to není všechno 
a na území Chanovic se plánují ještě dva kusy. Suma sumárum 
se jedná o výstavbu větrného parku se sedmi turbínami na území 
Přírodního parku Horažďovická pahorkatina. 

Pan Mrva dále vysvětluje, že na výstavbu jedné turbíny je zapo-
třebí investice 200 až 225 milionů korun. Při sedmi kusech se jedná 
o částku 1,4 – 1.6 miliard korun. Firma o třinácti zaměstnancích 
generuje zisk v rozsahu 1,5 miliardy na své investice? 

A protože svět je malý, dostává se mi do rukou oficiální odpověď 
od Energetického regulačního úřadu, že meridian Nová Energie 
s.r.o. není držitelem licence vydané ERÚ na výrobu a distribuci 
elektřiny, ERÚ neeviduje oprávnění vydané jiným členským státem 
Evropské unie a ani v minulosti licenci neudělil ani neuznal.

Po tomto zjištění mé tělo zaplavují stresové hormony, ale 
následně ještě pohlížím na podepsanou smlouvu o spolupráci 
s obcí Nezdřev. Z toho, k čemu se obce a vlastníci pozemků upi-
sují, mi vstávají hrůzou vlasy na hlavě, ale to by bylo na samo-
statný rozbor.

Shrnutí: Vlastníci firmy jsou Němci a Češi jim dělají pouze pěšáky. 
Troufám si říci, že peníze nemohou být z vlastních zdrojů, pokud si 
je sami netisknou. Ručí na našem území pouze 200 tisícovým vkla-
dem. Že se jedná o větrný park, jsme se dozvěděli až po vlastním úsilí, 
a má ho stavět firma, která k tomu nemá potřebné oprávnění. To 
by bohatě stačilo na ukončení tohoto článku a jednoznačné odmít-
nutí chystané akce s nedůvěryhodnou protistranou. Bohužel akce 
je v běhu a skutečné problémy si popíšeme až teď.

Vizuální znečištění krajiny
Nejbližší turbína má stát pouhých cca 700 metrů od první obývané 
nemovitosti v Řesanicích a celý park začíná v napojení na státem 
chráněnou památkovou zónu Řesanice. 

Hlavní dominantou krajiny je kostel Všech svatých ze 13. století, 
který patří k nejstarším stavbám v okresu. Tato kulturní památka 
má výšku věže 21,6 m. Dle podkladů meridianu má věž větrné tur-
bíny výšku 166 m a délka lopatky je 80 m, čili v rotaci vytváří kruh 
160 m. Tyto rotující kolosy mají obřích 246 metrů! 

Ekologie v troskách 
V této agendě se meridian oficiálně a bez nejmenších známek 
studu opírá o studie do roku 2006. Připomínám, že v té době tato 
problematika ještě nemohla být zdokumentována a zcela popsána.

Tak jsme nelenili a šli jsme si ověřit jejich tvrzení v nezávislých 
studiích univerzit a států jako USA, Čína, Německo, Nizozemí, 
Belgie a dalších, a to od roku 2015 do roku 2023. Zde uvedu zjiš-
tění, na kterých se studie shodují:

• Turbíny ve velkém likvidují ptactvo, netopýry a hmyz
•  Přispívají ke změně klimatu tím, že promíchávají vyšší a nižší 

vrstvy atmosféry a tím mění klima na velkém území
•  Zvyšují teplotu, snižují množství srážek ve vnitrozemí. Naopak 

když prší, tak lokálně a najednou (efekt automobilové zácpy).
•  Okamžitý efekt snížení ceny nemovitostí o cca 30%, dlouhodobě 

až na úroveň vybydlení
•  Unikající plyn fluorid sírový (SF6) z větrných turbín má rozklad 

po 3200 letech a jeho skleníkový efekt je 26087x účinnější než CO2
• Stroboskopický, neboli disko efekt
• Hluk 
• Vrtule turbín nelze recyklovat
• Nehodovost 
• Nízká a nestabilní efektivita, životnost jen 20 let

Zastavme prosím tyto destruktivní snahy, tlačte na své zastupi-
tele, pište poslancům.

Rád bych tímto poděkoval zastupitelům města Kasejovice za 
jejich odmítavý postoj k této výstavbě. Doufám, že další obce, 
které již za slíbený úplatek začaly spolupracovat s meridianem, 
po doplnění informací svůj postoj přehodnotí a spolupráci ukončí.

Nepodléhejme podobným nabídkám, spolupracujme v projek-
tech, které budou v konečném důsledku sloužit všem.

Zdeněk Šampalík, Řesanice
(redakčně kráceno)Porovnání velikosti větrné turbíny se současnou dominantou krajiny

větrná turbína Vestas 246 m
reálný velikostní poměr 1:1

kostel Všech svatých 
Řesanice 21,6 m 
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Rádi bychom vás informovali o činnosti a úspěších našeho oddílu.
Po několika letech trénování pod vedením zkušeného hráče 

a trenéra Karla Brejchy, kterému tímto chceme zároveň podě-
kovat za úsilí a trpělivost, jsme se rozhodli zkusit své dovednosti 
i mimo Nepomuk. 

Jednotlivě jsme se účastnili okolních menších turnajů, kde jsme 
občas dosáhli i na medailové příčky. Poté jsme už společně v pro-
sinci loňského roku navštívili turnaj v Plzni, kde již byli hráči na 
vyšší herní úrovni. Výsledkově jsme se ale neztratili.

Trénujeme každou středu od 17:00 do 19:00 hodin v místní 
sportovní hale.

Z výrazných úspěchů bychom rádi uvedli první místo Lukáše 
Jandíka v neregistrované skupině a mezi dětmi 1. místo Filipa 
Lukáše, 2. místo Josefa Břicháčka a 3. místem 

dovršil úspěchy Lukáš Krejcar na turnaji ve Spáleném Poříčí.
Doufejme, že budou následovat i další medailová umístění.

Kristýna Šloufová, Filip Lukáš a Lukáš Jandík, Pionýr z. s., 
Oddíl stolního tenisu

Nepomucký oddíl stolního 
tenisu se představuje

V sobotu 10. února jsme v prostorách restaurace Sokolovna pořá-
dali další z turnajů Velké ceny v rapid šachu. Letos si do Nepomuka 
přijelo zahrát 62 dětí z Plzeňského kraje. Hrálo se již osvědčeným 
modelem na tři uzavřené turnaje po šesti hráčích (ti se do nich 
na základě předchozích výsledků kvalifikovali) a Openu pro zbý-
vající hráče. V uzavřených turnajích jsme letos žádného zástupce 
neměli, ale v Openu nám i přes početnou marodku zůstalo ve hře 
šest nadějí. Po celý turnaj si téměř bezkonkurenčně vedl Filip 
Kodýdek, který v sedmi odehraných kolech ztratil jen půl bodu 
a zaslouženě zvítězil nejen v kategorii starších, ale i v celém tur-
naji napříč všemi věkovými kategoriemi. Se zlatou medailí na 
krku odcházela i Anička Kovářová v kategorii supermladších dívek 
a stříbrnou medaili v kategorii starších dívek získala Michaela 
Malátová. Další naši zástupci dopadli následovně: David Halmeš 
v kategorii starších vybojoval 9. místo, Vašík Kovář v kategorii 
mladších 13. místo a Honza Jára v kategorii starších 14. místo.

Za nezbytnou podporu bychom chtěli poděkovat již tradičním 
partnerům - restauraci Sokolovna, firmě Pekařství a cukrářství 
Dvorec s.r.o. a městu Nepomuk.

Dvorec Zdeněk Flajšman, Šachový klub Dvorec

V Nepomuku se hrála  
Velká cena v rapid šachu

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, Dominant 
všechny barvy, Green Shell typu Araukana a Dark Shell typu 
Maranska, cena od 259 Kč / ks                                                                                             

Prodej: 3. 4., 15. 5. a 19. 6. 2024
Nepomuk - u fary – 16.20 hodin   
Výkup králičích kožek: cena dle  
poptávky, doprava 189 Kč za celý nákup, 
doporučujeme objednávat! 

Info: Po-Pá 9.00-16.00 hodin, 
tel. 601 576 270, 728 605 840 
www.drubezcervenyhradek.cz 

foto Karel Brejcha starší

foto Martin Kopřiva
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Kulturní a informační centrum Nepomuk

Náměstí Augustina Němejce 126, 335 01 Nepomuk
Tel.: 371 591 167 / E-mail: infocentrum@nepomuk.cz

Otevírací doba Informačního centra (říjen až duben): 
pondělí až pátek 8.30–11.30 a 12.00–16.00 hodin, sobota 9.00–13.00 hodin

Otevírací doba Městského muzea a galerie (říjen až duben): 
úterý až pátek 10.00–11.30 a 12.00–16.00 hodin, sobota 9.00–13.00  hodin

Aktuální informace o akcích v Nepomuku a okolí najdete  
na internetu pod odkazem nepomuk.cz/obcan/udalosti

Změna programu vyhrazena 

Nepomucké noviny / březen 2024

8. 3. – 20. 4. Dva světy – výstava obrazů Jaroslava Franka a Fran-
tiška Rady, Městské muzeum a galerie Nepomuk, vernisáž v pátek 
8. 3. v 16.30 hodin

13. 3. Největší záhady českých dějin – sv. Jan Nepomucký a další, 
přednáška Libora Marka, od 18.00 hodin, Svatojánské muzeum

15. 3. Sokolský ples, Sokolovna Nepomuk, od 20.00 hodin, hrají 
Pelíškové, tombola, vstupné 200 Kč, rezervace vstupenek na tel.: 
774 237 865 (Kovář), pořádá TJ Sokol Nepomuk

16. 3. Velikonoční trh – řemeslný trh zaměřený na velikonoční 
i  jiný sortiment, potraviny, výpěstky a výrobky nejen z regionu 
jihozápadních Čech, 8.00–12.00 hodin, náměstí A. Němejce

16. 3. Hody, hody, doprovody – pohádka pro děti v podání Diva-
dla Múza, od 10.00 hodin, Městské muzeum a galerie Nepomuk, 
vstupné 50 Kč

21. 3. Mýtus bezúdržbové zahrady, přednáší Ing. Alena Zelen-
ková, od 17.00 hodin, Městské muzeum a  galerie Nepomuk, 
vstupné dobrovolné

23.–24. 3. Jarní svatojánská pouť

23. 3. Velikonoční turnaj ve stolním tenisu – vyhlášené všechny 
kategorie, od 9.00 hodin, Sportovní hala Nepomuk

24. 3. Výstava „Za císaře pána“ – vernisáž a přednáška od 14.00 
hodin, hudební sál Arciděkanství Nepomuk

31. 3.  Culinka – dětské představení a tancohrátky pro děti, od 
15.00 hodin, Sokolovna Nepomuk 

březen Minigalerie Václava Křepelky – každý měsíc nová výstava 
jednotlivých členů Fotoklubu Nepomuk, OC Úslava
Easy kvízy – zábavná vědomostní soutěž, každý pátek od 19.00 
hodin, Sokolovna Nepomuk

do 16. 3. Zapomenutí v proudu času, výstava, Muzeum jižního 
Plzeňska v Blovicích

2. 3. Maškarní bál pro děti (14.00) a dospělé (20.00), Sokolovna 
Spálené Poříčí

2. 3. Dětský maškarní bál, od 14.00 hodin, hostinec u Frühaufů, 
Mladý Smolivec

2. 3. Hasičský bál – k poslechu a tanci zahraje kapela Melodie, od 
20.00 hodin, hostinec u Frühaufů, Mladý Smolivec

8. 3. Yeah Bali Tour – koncert 4 kapel, od 20.00 hodin, Music 
Sklep Spálené Poříčí

9. 3. Dámská jízda aneb oslava MDŽ trochu jinak, od 14.00 hodin, 
KD Starý Smolivec

11. 3. Styl je věčný, zatímco móda pomíjí – beseda se stylistkou 
a vizážistkou Danou Beranovou, od 17.00 hodin, Kulturně spole-
čenské centrum Kasejovice, vstupné 50 Kč

13. 3. Beseda „Severní Indie“ s cestovatelem Petrem Nazarovem, 
od 18.00 hodin, Městská knihovna Spálené Poříčí

16. 3. Jarní trhy, od 13.00 hodin, náměstí nebo zámek Spá-
lené Poříčí

16. 3. Den otevřených dveří v knihovně a výstava rukodělných 
prací, od 13.00 hodin, Městská knihovna Spálené Poříčí

16. 3. Maškarní bál pro děti, od 14.00 hodin, hospůdka v Dožicích

16. 3. Maškarní pro dospělé – zahraje skupina Joker, od 20.00 
hodin, hospůdka v Dožicích

23. 3. Velikonoční tvoření, od 15.00 hodin, Kulturní dům Klášter

30. 3. Auto-moto-antik-sběratelská burza, Tchořovice u Blatné

30. 3. Prohlídka Muzea krojů a zapomenutých řemesel s kultur-
ním programem, od 14.00 hodin, Březí u Žinkov

Vybíráme z akcí na duben:

20. 4. Otvíráme Nepomuk – v rámci zahájení turistické sezóny 
prohlídky muzeí a běžně nepřístupných interiérů zdarma, komen-
tované vycházky

Nepomucké trhy 2024

16. 3. (Velikonoční) / 20. 4. / 25. 5. / 15. 6. / 3. 8. / 21. 9. / 19. 10. 

Výuka Aj, Nj, Špa metodou „2 v 1“: jazyk + ? (řemesla, beletrie, věda… 
dle vašich zájmů). Tel. 773 219 196.

Prodám 2 ks 1 000 l nádrží na vodu. Tel. 777 148 478 Nepomuk.

Prodám palivové dřevo délka 1 m. Tel. 603 393 517.

Zednické práce – omítky, malířské práce, obklady, dlažby, bourací 
práce a další práce dle domluvy. Tel. 721 757 399.

Koupíme nemovitost: Mladá rodina shání byt, dům nebo pozemek  
v Nepomuku a okolí. Budeme rádi za nabídky. Platíme hotově.  
Tel. 731 397 715.

Řádková inzerce

Kupón na řádkovou inzerci najdete v minulých číslech Nepomuckých novin nebo 
v Infocentru Nepomuk.
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Čas se nezastaví, život jde dál,
jen vzpomínka zůstává nám.

Dne 1. února 2024 uplynuly čtyři 
smutné roky, kdy nás navždy opustil 
pan Josef Skala z Nepomuka.

Stále vzpomínají manželka, synové 
s rodinami, vnoučata a pravnoučata.
Nikdy nezapomeneme.
Za vzpomínku děkuje rodina.

vzpomínka

Dny plynou, jak tiché řeky proud,
jen bolest v srdci trvá a nedá zapomenout.
Tolik jsi chtěl žít, nás milovat 
a mnoho toho ještě říct. 
Budeš nám chybět do konce života…

25. březen je smutný den, kdy si 
připomínáme, že před sedmi roky 
nás navždy opustil náš milovaný 
 manžel, starostlivý tatínek, dobrý 
 kamarád Kája Holý.

S láskou, úctou a stálou bolestí  
v srdci vzpomínají manželka a děti.

Kdo žije v srdcích těch, které opustil,
ten neodešel.

Dne 5. března 2024 uplynul jeden 
smutný rok, co nás navždy opustil 
pan Jaroslav Jandečka z Nepomuka.

S láskou vzpomínají manželka, 
dcera a vnoučata.
Chybíš nám.

vzpomínka

vzpomínka

Dne 12. března uplyne jeden smutný 
rok, co nás navždy opustila milovaná 
paní Libuše Štěpánková.

S láskou a s bolestí v srdci stále 
vzpomínají manžel, syn Luboš s rodinou, 
syn Václav s rodinou a ostatní příbuzní.

vzpomínka

Čas ubíhá a nevrátí, co vzal.
Jen láska, úcta a vzpomínky 
v srdcích zůstávají dál…

Dne 13. března 2024 uběhne 
osm let, co nás navždy opustila 
paní Jaroslava Jechurová.

S láskou vzpomíná manžel, 
děti a vnoučata.

vzpomínka

Jen kytičku na hrob Ti můžeme dát,
pokojný a věčný spánek přát.
Utichly kroky i Tvůj hlas,
ale obraz Tvůj zůstane v nás.

Dne 9. března 2024 vzpomeneme  
druhé smutné výročí úmrtí  
paní Jiřiny Šiškové z Nepomuka.

S bolestí v srdci vzpomínají syn Jan 
s rodinou, dcera Jiřina s přítelem 
Pepíkem, vnoučata a pravnoučata.

vzpomínka

vzpomínka

Očím jste odešli, v srdcích jste zůstali.

Dne 11. ledna uplynulo 16 let, kdy nás opustila 
paní Libuše Šlajerová ze Dvorce a 8. března pět 

let, co odešel pan Karel Šlajer ze Dvorce.

Za vzpomínku děkuje syn Karel s rodinou a ostatní příbuzní.

Oznamujeme smutnou zprávu,
že dne 9. února 2024  odešel nečekaně
 ve věku nedožitých 79 let pan Václav 

Silovský ze Soběsuk – Nové Vsi.

Rodině i přátelům vyjadřujeme
 upřímnou soustrast.

Oznámení
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Provozovna: Seč 111, Blovice, tel.: 371 520 349, info@kovoodpad.cz 
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